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Förteckning öfver statens fängelser 1) och arbetsinrättningar. 
(Liste des établissements pénitentiaires et des maisons de travaux publics.) 

1) Förutom dessa statens fängelser finnas, till förvarande af ransakningsfângar, regementaarrester samt stads- och häradshäktcn. Der lans- eller kronoliiiktc finnes, 
begagnas detta jemväl for stadens ransakningsfângar mot ersättning af stadsmenigheten. 

2) Förutom cellerna hafva de flesta af ifrågavarande fängelser reservhäkteslokaler. 
3) Detta häkte, som, förutom de åtta cellerna, innehåller fem större fångrum, är i anseende till inredning och byggnadssätt i öfrigt mycket olikt de nyare cellfängelserna. 
4) Dessa häkten äro egentligen häradshäkten, men användas till? vidare såsom kronohäkten, till förvarande af ransakningsfângar och för verkställande af enkelt 

fängelse, hvartill böter blifvit förvandlade. 
5) Till dessa fängelser sändas jemväl qvinnor, dömda till straffarbete på lifstid eller på viss tid utöfver 2 år, för undergående af enrumsstrnffet. 





T I L L K O N U N G E N . 

t) emlikt föreskriften i den för Fångvårdsstyrelsen nådigst fast-
stälda instruktion får Styrelsen härmed afgifva berättelse om 
fångvården för år 1893, dervid, med bibehållande af den i när
mast föregående årsberättelser följda uppställning, i särskilda 
afdelningar kommer att redogöras för: 

l:o) Fångantalet; 

2:o) Ordningen och disciplinen samt fångpersonalens syssel
sättning; 

3:o) Religions- och skolundervisningen; 

4:o) Verksamheten för frigifne fångars understödjande; 

5:o) Helsovården; 
samt 

G:o) Fångvårdens inkomster orh utgifter. 

I. Fångantalet. 

Antalet personer, som för undergående af ransakning för 
brott, för aftjenande af dem utaf domstolar och myndigheter 
ådömd bestraffning samt för sysslolöst kringstrykande och bet-
lande varit intagne i rikets samtlige fångvårdsanstalter och 

Stockholms stads ransakningsfängelse under år 1893 har, enligt 
tabellen N:o 1, varit: 



II Personer, häktade för brott och förseelser. Straffarbetsfångar. 

Förestående fa ti gan tal redovisas här nedan under följande 
hufvudklasser: 

A) Personer, häktade för brott och förseelser; 
B) Straffarbetsfångar; 
C) Fängelsefångar; 
D) Personer, häktade för sysslolöst kringstrykande och het-

lande; 
E) Fångar, hållne till tvångsarbete. 

A. Personer, häktade för brott och förseelser. 
(Tab. N:o 2) 

Det mindre antal personer, som under året förvarats i re
gementenas arrester eller i härads- ocli stadshäkten, utan att 
under ransakningstiden hafva blifvit till fångvårdsanstalt för-
sända, är icke inberäknadt i förestående redovisning. 

Antalet för brott häktade under år 1893 företer en ökning 
af 23 män och 21 qvinnor, hvadan hela antalet häktade öfver-
stiger det för år 1892 med 44. 

B. Straffarbetsfångar. (Tab. N:is 3—5) 

Under berättelseåret har antalet straffarbetsfångar nedgått 
med 106, utvisande en minskning för lifstidsfångar med 9, för 
straffarbetsfångar öfver 2 år med 108 och för straffarbetsfångar i 
2 år och derunder med 49. 

Vid slutet af nedan uppgifna år var straffarbetsfångarnes 
antal som följer: 



Straffarbetsfångar. III 

A antalet qvarvarande straffarbetsfångar vid slutet af de tio senast förflutna aren ineddelas följande uppgift: 

Ifrån början till slutet af den sista tioårsperioden 1884— 
1893 har antalet straffarbetsfångar alltså minskats med 611, 
deraf med 128 på lifstiden och 483 på viss tid dömde. 

Antalet nykomne straffarbetsfångar under de två sista åren 
har varit: 

Berättelseåret visar sålunda i förhållande till år 1892 en 
minskning af 3 lifstidsfångar, men en ökning af 7 straffarbets
fångar på bestämd tid öfver 2 år och 88 straffarbetsfångar på 
2 år och derunder, hvadan alltså hela antalet nykomne straff-
arbetsfångar ökats med 92. 

Huru många af de under de sista fem åren nykomne straff-
arbetsfångarne förut undergått straffarbete, visar efterföljande 
tabell: 

För tioårsperioden 1884—1893 lemnas efterföljande redo
görelse för antalet nykomne straffarbetsfångar tillika med upp
gitt, huru många af dem förut undergått straffarbete: 



IV Återfall i brott. Tidslängden af ådömda straff. 

Procenteri af återfall i förhållande till antalet nykomne 
straffarbetsfångar har sålunda utgjort för berättelseåret 30'6 samt 
för den senaste tioårsperioden 29-o procent. 

Procenten af återfall i tjufnadsbrott under enahanda tid in-
hemtas af efterföljande uppgift å antalet i rikets straffanstalter under 
åren 1884—1893 intagne, till straffarbete för rån och stöld dömde: 

Af de under år 1893 nykomne, för stöld eller rån dömde 
straffarbetsfångar har nedanstående antal förut undergått be
straffning för tjufnadsbrott, men på grund af de stadganden i 
fråga om iterationsstraffets tillämpning, som införts genom lagen 
den 20 Juni 1890 angående ändring i vissa delar af straff
lagen, nu icke dömts till särskildt straff för återfall: 

Tidslängden af de straff, som blifvit ådömda de är 1893 
nykomne straff arbets fång ar ne på viss tid har varit: 



Benådade lifstidsfångar. Fängelsefångar. V 

Af de vid 1893 års slut qvarvarande lifstidsfångar, 169 
män och 37 qvinnor, hade 33 män och 2 qvinnor förut varit 
hållne till straffarbete för lifstiden, men blifvit benådade. 

Antalet benådade lifstidsfångar under de tio sista åren in-
hemtas af nedanstående tabell, som tillika utvisar, huru många 
från lifstids straffarbete benådade under samma tid i straffängelse 
intagits, efter a t t för ånyo begångna brott hafva förklarats skola 
förut ådömdt straffarbete för lifstiden fortsätta: 

Under tioårsperioden 1884—1893 hafva sålunda 179 man och 
34 qvinnor blifvit från lifstids straffarbete benådade samt 45 män 
och 1 qvinna i straffängelse ånyo intagits till fortsättande af förut 
ådömdt straffarbete för lifstiden; och hafva återfallen bland lifs-
tidsfångarne alltså varit för män 25-i och för qvinnor 2-9 procent. 

Af lifstids fångarne förvarades vid 1893 års slut 7 män och 
1 qvinna i enrum, jemlikt lagen angående straffarbetes och fän
gelsestraffs verkställande i enrum den 29 Juli 1892. 

Af de vid 1893 års slut qvarvarande till straffarbete på 
viss tid utöfe er 2 år dömde, 734 män och 140 qvinnor, hade 
449 män och 36 qvinnor förut varit hållne till straffarbete; och 
af de vid samma tid qvarvarande till straffarbete i 2 år och 
derunder dömde, 599 män och 113 qvinnor, hade 241 män och 
35 qvinnor sådant straff tillförene undergått. 

Af de till straffarbete utöfver 2 år dömde höllos vid årets 
slut i enrum, jemlikt lagen den 29 Juli 1892, 226 män och 32 
qvinnor, nemligen: 

C. Fängelsefångar. (Tab. N:is 6-8) 

För dessa, som utgöras dels af dem, som undergått urbota 
bestraffning, och dels af sådane, hvilka i saknad af tillgång till 
gäldandet af ådömda böter undergått motsvarande fängelsestraff, 
redovisas sålunda: 

Tidslängden af de straff, som blifvit ådömda de år 1893 
nykomne urbota fängelsefångarne har varit: 

Under de tio sista åren har antaletnykomne urbota fängelse
fångar samt fångar, som med förvandlingsstraff afijenai ådömda 
böter, varit: 

För stöld, derför straffet enligt äldre lagbestämmelser var 
straffarbete, voro af de år 1893 nykomne fängelsefångar 48 män 
och 13 qvinnor dömde till urbota fängelsestraff, nemligen: 

På grund af de genom lagen den 20 Juni 1890 införda nya 
stadganden i fråga om iterationsstraff har dylikt straff icke 
tillämpats a nedanstående under berättelseåret för tjufnadsbrott 
insatte fängelsefångar, hvilka förut undergått straffarbete för 
stöld, nemligen: 



VI För sysslolöst kringstrykande och betlande häktade. 

Af tabellen N:o 8, som meddelar uppgift på antalet under 
är 1893 till verkställighet befordrade förvandlingsstraff för af-
tjenande af ådömda böter, äfvensom på bötesbeloppen och för
vandlingsstraffens längd, inhemtas, att de böter, hvilka vid 
bristande tillgång under år 1893 börjat aftjenas, motsvarat ett 
samtnanlagdt antal bestraffningsdagar af 80,643, så att medel
talet bötessittare för dag i rikets samtliga lans- och kronohäkten 
samt Stockholms stads ransakningsfängelse utgjort 237 emot ett 
medeltal af 253 för år 1892. 

Om böterna förvandlats enligt de bestämmelser, som voro 
gällande före vatten- och brödstraffets upplifvande år 1884, 
skulle bestraffningsdagarnes antal utgjort 75,029 och antalet 
bötessittare för dag 20ö. 

D. För sysslolöst kringstrykande och betlande häktade. 
(Tab. N:o 9) 

Antalet häktningar för sysslolöst kring strykande och betlande 
har varit: 

Ä antalet häktningar för sysslolöst kringstrykande och 
betlande under sista tioårsperioden meddelas följande uppgift: 

Antalet för lösdrifveri häktade personer, som under år 1893 
med fångtransport blifvit forslade från ett till annat län, ut
gjorde, såsom af tab. N:o 9 synes, 224 emot 222 år 1892. 



Tvångsarbetsfångar. VII 

E. På grund af lagen angående lösdrifvares behandling 
eller på grund af fattigvårdsförordningen till tvångs

arbete hållne personer. (Tab. N:is 10—12) 

Desse redovisas under följande fyra klasser: 
a) dömde enligt lusdrifverilayen och förut till straffarbete 

hållne; 

b) dömde enligt lösdrifverilagen och förut till straffarbete 
icke hållne; 

c) dömde enligt fattigvårdsförordningen; ocli 

d) frivillige. 

Antalet af hvarje särskildt slag af desse eller till samma 
kategorier enligt äldre författningar dömde personer vid slutet af 

åren 1835, 1845, 1855, 18G5, 1875, 1885 och 1893 inhemtas af 
följande tabell: 



VIII Tvångsarbetsfångar. 

Vid slutet af de tio sista åren har antalet af ifrågavarande personer varit: 

Till jemförelse meddelas här uppgift på de åren 1892 och 1893 nykomne personer, hvilka enligt lösdrifverilagen eller fattig
vårdsförordningen hållits till tvångsarbete: 

Nedanstående tabell visar, huru inånga af de under de sista 
fem åren nykomne, enligt lösdrifverilagen eller fattigvårdsförord

ningen till tvångsarbete dömde förut undergått straffarbete, 
eller allmänt arbete. 



Tidslängden af ådömdt tvångsarbete. Fångantalet i förhållande till folkmängden. IX 

Tidslängden af det tvångsarbete, som enligt lagen angående 
lösdrifvares behandling blifvit ådömdt de år 1893 nykomne 
tvångsarbetsfångarna, har varit: 

Antalet barn, som under året i fängelse åtföljt föräldrarne, 
har, enligt tab. N:o 13, varit 59; och meddelas för de tio sista 
åren efterföljande jemförelsetabell: 

Tabellerna N:is 14 och 15 innefatta redogörelse för straff
arbets fång ar nes och de till tvångsarbete hållne personernas födelse
orter samt för proportionsförhållandet, särskildt för Stockholms 
stad och hvarje län, mellan de under året nykomne straffarbets-
fångarnes och till tvångsarbete dömde personernas antal och 
folkmängden vid årets slut. 

För tidsperioden 1884—1893 meddelas i sistnämnda afseende 
för hela riket efterföljande jemförelsetnblå: 



X Förlust af medborgerligt förtroende. Brott. 

Uti tabellen N:o 16 lemnas uppgift på de yrken och syssel
sättningar, som de till straffarbete eller fängelse dömde utöfvat 
vid tiden före bestraffningens början, äfvensom på deras civil
stånd ni. m. 

Uti tabellerna N:is 17—19 meddelas uppgift på de brott, 
för hvilka de nykomne och vid årets slut qvarvarande straffarbets-
och fängelse fångarne blifvit dömde, äfvensom på de brott och 
förseelser, för hvilka de till tvångsarbete dömde personerna förut, 
undergått bestraffning. 

Af tabellen N:o 17 inhemtas derjemte, att af de under Aret 
nykomne straffarbetsfångarne 

A de brott, för hvilka de under de tio sista åren till under
gående af straffarbete för lifstiden eller på viss tid i straffängelse 
intagne personer blifvit dömde, meddelas efter de till Styrelsen 
inkomna uppgifter efterföljande jemförelsetabell: 

De för undergående af urbota fängelsestraff under de tio 
sista åren i straffanstalt insatte personer hafva varit dömde för: 

T tabellen N:o 20 meddelas en öfversigt öfver de nykomne 
och vid årets slut qvarvarande strafarbetsfångarnes samt de till 
tvångsarbete dömde personernas ålder; och införes här, till jem-
förplse i fråga om antalet nykomne fångar af yngre ålder än 20 
år, följande tabell: 

Af de år 1893 nykomne, af yngre ålder än 20 år voro: Af yngre ålder än 20 år voro vid årets slut qvarvarande: 



Ordningen och disciplinen. Extra judiciela bestraffningar. Rymningar och sjelfmord. XI 

L;i«en af den 29 Juli 1892 angående utsträckt tillämpning 
af enrumsstraifet har med årets början trädt i kraft. Enär vid 
eentralfängelserna för qvinnor, der till straffarbete öfver två år 
dömda hittills alltjemt intagits, tillgång icke fans på ett tillräckligt 
antal tjenliga celler för aftjenande af ett långvarigare enrums-
straff, har Styrelsen förordnat, att qvinnor, dömda till straffarbete 
pä lifstid eller viss tid öfver två år, skola för enrumsstraffets 
undergående sändas från Upsala och Kopparbergs län samt de 
Norrländska länen till länsfängelset i Upsala; från Stockholms 
stad och län samt Södermanlands, Östergötlands, Gotlands, Vest-
manlands och Örebro län till länsfängelset i Stockholm; från Jön
köpings, Kronobergs, Kalmar, Blekinge, Kristianstads och Malmö
hus län till länsfängelset i Kalmar; samt från de öfriga länen till 
länsfängelset i Mariestad; och har Styrelsen derjemte låtit för
ständiga vederbörande fängelsedirektörer att jemte fängelsets läkare 
egna en synnerlig uppmärksamhet åt enrumsstraffets inverkan på 
fångarnes helsa och sinnestillstånd samt att, der cellstraffet synes 
utöfva sådant menligt inflytande på fångarnes helsa, att dess 
upphörande af omständigheterna påkallas, derom till Styrelsen 
göra anmälan. 

II. Ordningen och disciplinen samt fång
personalens sysselsättning. 

A. Läns- och kronocellfängelserna. 
Antalet extra judiciela bestraffningar, som under år 1893 

blifvit ålagda fångpersonalen vid dessa fängelser, hafva varit-
132, bestående i: 

Bestraffningarne voro ålagda för följande förseelser, nem
ligen: 

De straffades antal har varit 114 män och (i qvinnor, ut
görande i förhållande till det i dessa fängelser förvarade medeltal 
fångar 8"7 procent. 

Två förseelser af den svåra art, att åtal vid domstol deraf 
påkallats, hafva under året förekommit, den ena vid länsfängelset 
i Malmö, der en straffarbetsfånge gjort våldsamt motstånd mot 
en vaktkonstapel, som dervid lindrigt skadades, för hvilket våld 
fången ådömdes tre månaders fängelse; och den andra vid läns
fängelset i Vesterås, der en straffarbetsfånge öfverfallit såväl fän
gelsets direktör och vaktmästare som en af vaktkonstaplarne, 
derför han dömdes till straffarbete i ytterligare sju månader. 

Två rymningar hafva under året egt rum, nemligen vid krono-
häktet i Vestervik af en för stöld häktad man, som dagen efter 
rymningen ertappades och återfördes till häktet, samt från krono
häktet i Varberg af en likaledes för stöld häktad man, som icke 
blifvit ertappad. llärförutoin har en för olofligt tillgrepp häktad 
man under transport för ransaknings undergående beredt sig till
fälle att rymma ur stadshäktet i Falköping. Något rymnings
försök har icke under året förekommit. 

Sjelfmord medelst hängning eller strypning hafva föröfvats 
af tre fångar, nemligen i länsfängelset i Karlskrona af en för 
lösdrifveri häktad österrikisk undersåte, i länsfängelset i Malmö 
af en för delaktighet i stöld häktad man och i länsfängelset i 
Gefle af en för andra resan stöld till ett år och sex månaders 
straffarbete dömd man. 

Sjelfmordsförsök hafva egt rum vid länsfängelset i Karls
krona af två fångar och vid länsfängelserna i Kristianstad och 
Gefle af en fånge på hvartdera stället. 

B. De centrala straff- och tvångsarbetsanstalterna. 

1:o) Straffängelserna för män. 

För förseelser och derför ålagda bestraffningar lemnas föl
jande redogörelse: 
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De extra judiciela bestrafFningarne voro ålagda for följande 
förseelser: 

Bestraffningarne voro ålagda för: 

Svårare oordning eller förbrytelse af beskaffenhet att hafva 
föranledt åtal vid domstol liar icke under året förekommit; lik
som icke heller någon rymning egt rum. Rymningsförsök har 
föröfvats af en vid centralfängelset å Långholmen intagen lifstids-
fånge. En vid sagda fängelse förvarad för mordbrand till sju 
års straffarbete dömd fånge har genom hängning tagit sig af daga 
och en annan, äfvenså å Långholmen intagen straffarbetsfånge 
har gjort försök att genom hängning förkorta sitt lif. 

2:o) Straffängelserna för qvinnor. 

För de extra judiciela bestraffningarne och antalet förseelser 
redovisas sålunda: 

Svårare oordning eller förseelse eller rymning eller sjelf
mord eller försök dertill har icke under året förekommit vid 
dessa fängelser. 

3:o) Arbetsanstalterna för män. 

Angående de extra judiciela bestraffningarne under året med
delas följande redogörelse: 
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De extra judiciela bestraffningarne voro ålagda för: 

Någon större oordning eller svårare förseelse liar icke före
kommit under året. Från tvångsarbetsanstalten i Landskrona 
hafva två arbetsfångar beredt sig tillfälle att afvika; — men 
häktades några dagar efter rymningen i Kristianstad och åter
fördes till anstalten. — Något rymningsförsök, sjelfmord eller 
försök dertill har icke under året egt rum. 

4:o) Arbetsanstalterna för qvinnor. 

För de extra judiciela bestraffningarne och antalet för
seelser redovisas.sålunda: 

Bestraffningarne voro ålagda för; 

Någon svårare oordning eller förseelse, rymning, sjelfmord 
eller försök dertill har icke förekommit. 

Emot tjenste- ock bevakningspersonalens förhållande i tjen
sten har icke varit något att anmärka utom vid ett fängelse, 
der genom särskilda Styrelsens beslut ena gången direktören för 
visad sjelfrädighet och oförstånd fälts att bota 200 kronor samt 
fem af fängelsets sex vaktkonstaplar for bristande hörsamhet och 
villighet i tjensten tilldelats varning och andra gången för 
försummelse i tjensten och vanvördnad mot direktören af 
förenämnda fem konstaplar två blifvit bötfälde och två undfått 
varning. 

För nit och redlighet i rikets tjenst har en underofficer vid 
centralfängelset i Malmö och en vaktkonstapel vid central
fängelset i Karlskrona af Eders Kongl Maj:t hugnats med silfver-
medalj. 

Öfver arbetena och de särskilda arbetsslagen vid läns- och 
kronocellfängelserna meddelas en fullständig öfversigt i det vid 
denna berättelse fogade sammandrag (tab. N:o 21) af de till 
Styrelsen månatligen ingående arbetsrapporterna; utvisande detta 
sammandrag, att utaf hela personalen (IT, procent emot 6·3 pro
cent år 1892 i brist på arbete varit utan sysselsättning. 

För de centrala straff- och tvångsarbetsanstalterna meddelas 
här sammandrag af dagsverksrapporterna för år 1893: 
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De med inkomst utgjorda dagsverkena fördelas vid de särskilda anstalterna på följande arbetsslag. 
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III. Religions- och skolundervisningen. 

Under är 1893 har till Styrelsen ingått anmälan derom, att 
en till fångvårdsanstalt under året nykommen fånge saknat all 
kunskap i kristendom och innanläsning; men dä af liandlingarne 
framgick, att fången fört ett kringstrykande lefnadssätt, ansågs 
någon anmälan hos vederbörande domkapitel icke böra göras. 

Kristendomskunskapen hos den vid årets slut qvarvarande 
personalen har varit god hos 14"4 %, försvarlig hos 68-6 °/°, ringa 
hos 16-8 °i och alldeles saknats hos 0'2 %. 

Följande antal fångar har under året blifvit af den heliga 
nattvarden för första gången delaktige, nemligen: 

Förberedande konfirmationsundervisning har härförutom 
meddelats 34 fångar; men före årets utgång eller strafftidens slut 
hafva desse icke vunnit tillräckliga insigter för att kunna till 
den heliga nattvarden admitteras. 

Den verksamhet, som under längre tid vid fängelserna å 
Norrmalm och i Norrköping å söndngseftermiddagarne utöfvats 
af enskilde personer i ändamål att genom enskilda samtal eller 
föredrag förbättrande påverka der intagna fångar har äfven under 
berättelseåret fortgått; och har denna verksamhet blifvit utsträckt 
jeraväl till de i Stockholms länsfängelse förvarade qvinliga 
fångar. 

Sedan i följd af enrumsstraffets utsträckning genom lagen 
den 29 Juli 1892 enrumsfångarnes antal vid centralfängelserna 
å Långholmen och i Malmö så ökats, att de ej, så ofta önsk-
ligt vore, kunde erhålla besök af fängelsets predikant och lärare, 
så har Styrelsen faststält stadgar för der bildade föreningar af 
enskilde för fångarnes väl intresserade män, som funnits villige 
att biträda fängelsets tjensteman i arbetet för fångarnes förbätt
ring; och hafva dessa föreningar under året börjat sin verk
samhet. 

En afrättning har under året egt rum vid länsfängelset i 
Gefle. Härom säger fängelsets predikant i sin berättelse: 

»Den 4/5 1892 införpassades hit kolaren Per Olof Olsson 
från Alfta och hans trenne söner, af hvilka Per Johan var 
den äldste, alla häktade för mord å sin hemorts länsman 
och fjerdingsman eller för delaktighet deri. De visade alla i 
början ett synnerligen hårdt, slutet och otillgängligt sinnelag, 
och detta gäller icke minst fadern och hans äldste son. Ja, 
denne senare förnekade envist hvarje, äfven den minsta delak
tighet i det hemska blodsdådet. Sedan emellertid en noggrann 
ransakning vidtagit, som började afslöja de fasaväckande de

taljerna i det gräsliga morddramat, veknade på en gång Per 
Johans förut så flinthårda hjerta på ett synnerligen i ögonen 
fallande sätt. Det ensamma lifvet i cellen, umgänget med Guds 
ord, förut temligen främmande för honom, samt allvarliga före
ställningar och kraftiga förmaningar att öppna sitt hjerta ocli 
lätta sitt samvete genom en sanningsenlig bekännelse tycktes på 
en gång hafva förvandlat honom till en ny menniska och om
skapat den förut så karske mannen till en vek och tillgänglig 
natur. Han aflade snart en fullständig och öppenhjertad be
kännelse, hvilken han ock i hufvudsak vidhöll intill det sista. 
Det märkeliga dervid är, att han redan vid bekännelsens första 
afgifvande till fullo fattade hela räckvidden af sitt brott och 
således äfven klart förutsåg, hvad ansvar som skulle drabba 
honom. Vid återkomsten från det rättegångstillfälle, då han 
första gången offentligen aflade denna bekännelse, erkännande 
sig sjelf vara roten och upphofvet till och meddelaktig i de 
begångna brotten, sade han nämligen med ett frapperande lugn: 
»de få ta mitt lif, värre kan det ju inte bli, jag har nog 
förtjent det». Under det målet skred fram genom de olika dom
stolarne, der dödsdomen öfver honom alltjemt stadfästes, bibe
höll han ock ständigt samma lugna och resignerade sinnesför
fattning, under det han med allvar och ifver sökte syndaförlåtel
sens vika nåd och sin skuldbelastade själs frälsning der, hvarest 
den endast stod att finna, hos sin frälsare Jesus Kristus. När 
det sista utslaget kom och dermed äfven afslaget å hans nåde-
ansokan, var han så beredd, på hvad som ske skulle, att han 
mottog äfven denna underrättelse med häpnadsväckande jemnmod. 
Var hans brott stort och himmelsskriande, och var hans ådömda 
straff rättvist, och välgrundadt, så hade han också sjelf blifvit 
förd till insigt derom, att hans eget blod var det enda, som 
inför den menskliga rättvisan kunde försona hans förbrytelse — 
inför den gudomliga kände han ett annat försoningsblod, som 
bättre talade än hans eget. Under den särskilda beredelsetid, 
som gafs honom efter dödsdomens slutliga afkunnande, klarnade 
hans syndamedvetande än mer, och han lärde känna sig sjelf 
såsom den störste af alla brottslingar, men blicken vidgades också 
alltmer hos honom för den stora Guds nåd och barmhertighet, 
som inga gränser känner, och derför står öppen äfven för de 
största och djupast fallne brottslingar. Efter att pä aftonen 
den ]ö/3 1893 hafva under djup rörelse anammat II. II. Natt
vard, gick delinqventen följande dag strax efter kl. 8 på mor
gonen med stor frimodighet och påfallande sinneslugn till afrätts-
platsen, ledsagad af fängelsets direktör och mig. Jordelifvet hade 
nu för honom så ringa värde, att han, ehuru illa lytt, ville gä 
med vida snabbare steg, än hvad som höfves en dödsvandring, 
och derför måste i den raska farten af oss hejdas. Alla religiösa 
ceremonier voro i cellen undangjorda, och de sista bönerna voro 
der framburna inför den Högste. Vid afrättsplatsen förekom 
derför intet sådant. Endast några tröstande ord af skriftens 
mest kärnfulla språk tillhviskades honom vid framkomsten till 
stupstocken under bindelns angörande. Omkring 2 minuter efter 
fängelsegårdens beträdande föll hnfvudet för ett enda hugg, och 
brottslingens själ hade framträdt inför sin himmelske domare. 
Att förbereda en förbrytare till döden måste alltid kännas 
oerhörd t svart, för själasörjaren, och att till sist beledsaga honom 
till stupstocken kan ej undgå att kännas synnerligen motbju
dande för den menskliga känslan, men genom den lyckliga vänd
ning, som — sävidt ett menniskoöga kan se — inträffat i denne 
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brottslings själslif och detta redan i början af lians fängelsetid, 
vardt det svåra jemforelsevis lätt och det motbjudande mindre 
förkrossande. Att den afrättade i lifstiden skulle ha varit idiot, 
såsom vissa huvudstadstidningar i sina sensationsskildringar 
velat påstå, är ej med sanna förhållandet öfverensstämmande. 
Han var utrustad med normal begåfning, men hade, såsom han 
också sjelf säger i sin lilla med egen hand skrifna Iefnadsteck-
ning, erhållit en ytterst vanvårdad uppfostran och äfven vid 
mognare år stått under det förderfliga inflytandet af sin fader, 
hvars hus länge varit ett superiets och andra lasters hemvist. 
Denne hans fader, som för sin delaktighet i morden dömdes till 
ett års straffarbete, har ock under sin strafftid i ej ringa mån 
veknat till sinnet — efter Per Johans död har han gråtit som 
ett barn vid hvarje besök, jag gjort honom i cellen. Afven 
bröderna Karl Erik, den egentlige föröfvaren af morden, och 
Anders, som dervid var de andra behjelplig, båda dömde till 
iifstids straffarbete, ha visat, som det vill synas, allvarlig ånger 
öfver sina brott.» 

Fängelsernas boksamlingar hafva alljemt med begärlighet 
af fångarne anlitats och bestodo vid årets slut af: 

I de af fängelsepredikanterna afgifna redogörelser för året 
möta åtskilliga uttalanden rörande betydelsen och verkningarne 
af den med lagen af den 29 Juli 1892 fullföljda reformen för 
enrumsstraffets utsträckning. De gå alla i samma riktning som 
de, hvilka i förra årets berättelse anförts. »Med glädje och fri
modighet», yttrar pastorn vid centralfängelset å Långholmen, 
»våga vi nu ock uttala den öfvertygelsen, att ingen fångvårds
förordning under den senare tiden varit af gagneligare och mera 
ingripande art än den om cellstadiets utsträckning till tre år, 
hvilken förordning började tillämpas från och med ingången af 
år 1893.» Han omnämner vidare det i följd häraf ökade be-
hofvet af arbetskrafter i och för uppehållandet af cellbesöken, 
och den för detta syfte under året bildade förening af varm-
hjertade och i andligt hänseende väl qvalificerade män, som i 
enlighet med af Styrelsen faststälda stadgar och på vår evange-
liskt-lutherska kyrkas grundval efter vederbörande fängelsetjen-
stemäns anvisning biträda vid de lika vigtiga som ansträngande 
cellbesöken. »Huru välbehöflig», säger han, »denna hjelp är för 
de fåtalige ordinarie tjenstemännen kan lätt inses, då man be
sinnar att å Långholmens fängelser för närvarande vårdas mellan 
3 och 4 hundra fångar i enrum och att en enda fånge, som 
kommit i andeligt bekymmer och samvetsnöd, stundom kan er
fordra flere timmars besök och detta dag efter dag under vissa 
tider. Icke så få goda frukter hafva redan visat sig af den unga 
föreningens arbete, och vi hoppas med tillförsigt, att den med 
tiden skall kunna utveckla en ännu mera välsignelsebringande 
verksamhet.» I sammanhang med sitt omnämnande af enrums-

fångarnes ökade antal, fäster pastorn vid centralfängelset i Malmö 
uppmärksamheten a svårigheten för fångvårdstjenstemännen att 
på önskligt sätt från början utöfva sitt studium af de många 
fångarnes olika karaktärsskiftningar, till följd af de i de flesta fall 
högst ofullständiga ransakningshandlingar, hvilka medfölja fången 
vid hans ankomst till fängelset. I saknad af den nödiga för
kunskap om fången, som i sagda handlingar borde vara att hemta, 
försvåras studiet af fången och misstag vid hans bedömande, 
ödesdigra nog för hans framtida behandling, kunna lätt upp
komma. Anmärkningen är onekligen befogad och torde påkalla 
någon åtgärd, åtminstone i de fall, der vederbörande domstol ur 
det härd t åtdragna utslaget lyckats utesluta snart sagdt allt 
annat än brottslingens namn, det lagrum, efter hvilket han dömts, 
samt straffet. Då ett så affattadt utslag ankommer till fängelset, 
kan det ej förundra, om dess tjensteman känna sitt behof af 
någon annan upplysning om fången än den de hafva att hemta 
ur hans egna sällan fullt pålitliga berättelser, väl knapphändigt 
tillgodosedt. Det torde måhända böra tagas under öfvervägande, om 
icke de kraf å ransakningsprotokollets fullständighet, hvilka nå
diga brefvet den 13 Oktober 1820 till efterrättelse faststält, i 
någon mån böra tillgodogöras äfven fångvården. 

Såsom ett praktiskt bevis på olika följder af fångbehand
ling i gemensamhetsfängelse och enrum, omtalar predikanten vid 
centralfängelset i Norrköping, att en fånge, som förra gången 
hon var der, aftjenade sitt straff i gemensamhetsfängelse, och då 
genom sin vildsinta natur och genom tillställandet af hvarje
handa oordningar i fängelset ansågs höra till de mest svårskötta 
fångarne, denna gång efter tilländalupen strafftid i enrum enligt 
gällande föreskrift nu snart hade tillbringat ett år i cell på egen 
begäran. »Under denna tid», säger han, »har hon till min och 
fleres förvåning utvecklat sig till sin fördel både i ena och andra 
afseendet. Förr mycket okunnig i Guds ord och utan lust till 
detsamma, har hon på denna jemforelsevis korta tid förvärfvat 
sig en ganska god kristendomskunskap. Nästan hvarje gång jag 
besökt henne, har hon varit redo att utantill uppläsa ett längre 
stycke ur bibeln eller ur någon annan religiös bok, och till min 
glädje har jag förnummit, att detta icke skett för att dermed 
endast göra sig märkvärdig, utan af verkliga själsbehof.» 

»Från tvångsarbetsanstalten å Svartsjö», anmärker derva
rande predikant, »har en stor del af den gamla stammen för
svunnit». En anledning härtill förmodar han vara att finna i 
den strängare ordning och tukt, som med de nuvarande i alla 
afseenden bättre lokala förhållandena kunnat tillämpas. »Om 
nu också», säger han, »denna strängt genomförda ordning å ena 
sidan måste anses medverka till trefnaden, så har den naturligt 
nog icke rätt väl behagat många, för hvilka den största möjliga 
frihet betyder mer än något annat. Man kan derför antaga, att 
åtskilliga af anförda orsak allvarligare hemöda sig om ett sådant 
lefnadssätt, att det icke behöfver leda' till kollission med ord
ningsmakten. Att dessutom somliga aflidit, andra intagits på 
fattigvårdsinrättningar, är väl äfven sannolikt, liksom att åter 
andra till den grad förolyckats, att fängelsets portar öppnat sig 
för dem.» Men jemte dessa förhållanden påpekar han en annan 
iakttagelse, den nämligen, att anstaltens personal allt mera re
kryteras från de unges åldersklass. »Visserligen,» yttrar han, 
»saknas icke i densamma personer, som redan hunnit lägga den 
egentliga mannaåldern bakom sig, ja, icke ens gråhårsmän, hvilkas 
plats möjligen kunde anses lämpligare vara på en kommunal 
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försörjningsanstalt. Men kärnan utgöres af unge män och yng
lingar, kraftiga, hurtiga, inånga riktiga typer för dugtiga arbetare 
och handtverkare. Man kan vid deras åsyn icke annat än, på 
sarania gång hjertat måste gripas af varm medkänsla för deras 
sorgliga belägenhet, undra, om staten och kommunen gjort allt 
hvad i deras förmåga står för att aflägsna den stötesten, som i 
rusdryckerna lägges ut för befolkningen och på hvilken så många 
redan tidigt falla.» 

En viss belysning af anledningarne till det anmärkta för
hållandet lemnas af predikanten vid kronoarbetsstationerna å 
Nya Varfvet. »De ynglingar», säger han, »som under år 1893 
varit intagne å härvarande kronoarbetsstationer, hafva ined blott 
få undantag hitförts från städerna. Det är nämligen i de stora 
städernas sedliga dyhålor, som dessa arma barn födas och växa 
upp. Fattigdom och nöd, last och brott ha tidigt nog bestämt 
deras lefnadsriktning. Och det menskliga lifvets skuggsidor hafva 
företrädesvis utgjort deras åskådningsmateriel. Sålunda har en 
i sedligt hänseende förpestad omgifning, dåliga kamraters infly
tande, brist på verklig föräldravård i förening med framträdande 
egna, onda anlag tidigt dragit dem in på de skadliga vägarne. 
Och hvarken straffskolor, räddningshem eller andra åtgärder 
hafva kunnat hindra dem från att i sedligt hänseende sjunka 
allt djupare. Sålunda hafva de tidigt lärt sig att ljuga, svärja 
och föra oanständigt tal, snatta och stjäla, supa och på alle
handa sätt lefva ett osedligt lif. Detta omdöme gäller, fastän 
icke till samma grad, äfven om de ostraffade ynglingarne. Och 
det vill stundom synas som blotta tillfälligheter, att de kunnat 
undgå att för sina tilltag nås af lagens arm. Många ynglingar 
hafva vid 18 k 20 års ålder aldrig blifvit vande vid något re
gelbundet arbete.» Dock anmärker han, att icke alla af dessa 
olyckliga unga äro till sin inre menniska lika förderfvade. »Det 
kan nämligen», säger han, »förmärkas en verklig åtskilnad ibland 
dem, kanske icke så mycket på grund af hvad de gjort, som 
fast mer på grund af hvad de innerst äro. Lika visst som det 
är, att många i följd af eget inre förderf i förening med yttre 
förhållanden (t. ex. att ynglingen icke har någon på jorden, som 
tager hand om den stackarn) komma att med kortare eller längre 
afbrott tillbringa sitt lif inom korrektionsanstalterna, lika visst 
är det å andra sidan, att hos inånga sker ett visst uppvaknande 
d. v. s. en vaknande eftertanke i afseende på det förflutna, i det 
att de mer eller mindre inse sin förnedring, samt i afseende på 
framtiden fatta föresatser att »skota sig», blifva hyggliga, arbet
samma menniskor. Erfarenheten bestyrker detta. Ty somliga 
återkomma en eller flere gånger till dessa stationer och föras 
sedan; ehuru med mellantider, hvarunder friheten illa användes, 
från den ena fångvårdsanstalten till den andra, så länge man är 
i tillfälle att följa dem. Andra åter försvinna ur polisrappor
terna. De taga sig ut i det fria lifvet, den ene med mera 
framgång, den andre med mindre.» Men han underlåter icke att 
fortfarande påpeka den för arbetet med desse unge ytterst oför
månliga olägenheten af de ådömda tvångsarbetstidernas korthet. 
»Af intet», erinrar han, »blir intet. Och omöjligheten att med 
så beskaffade ynglingar under en tid af 2, 3 a 4 månaders vi
stelse vid anstalten vinna något resultat ligger i öppen dager, 
vare sig det gäller öfvervinnandet af inrotad mångårig lättja, 
bortläggandet af gamla oseder eller inlärandet af något yrke. 
Då tvångsarbete af beskaffenhet, hvarom här är fråga, skall 
åläggas, så vore det utan tvifvel till ynglingarnes fördel, att det 

i regeln ej bestämdes kortare än ett år och under inga förhål
landen lägre än 6 månader.» 

Vid det betänkliga förhållandet, att de unge i tilltagande 
grad befolka fångvårdsanstalterna, bar ett stort antal af fängelse
predikanterna i berättelserna för året fäst sin uppmärksamhet. 
»De under år 1893», säger predikanten vid kronohäktet å Lång
holmen, »vid detta fängelse vårdade fångarne hafva till största 
delen likasom städse tillförene utgjorts dels af den yngre delen 
af hufvudstadens sämre manliga befolkning, dels af den sämsta 
delen af dem, som antingen förut tillhört eller fortfarande till
höra i hufvudstaden förlagda värfvade trupper till lands och 
sjös. På grund af den undervisning de fleste af dem erhållit 
dels i Stockholms folkskolor, dels vid regementenas skolor hafva 
flertalet af dem varit väl rustade i intellektuelt afseende, men 
deremot i moraliskt hafva de på ett sorgligt sätt kännetecknats 
genom lättsinne, sorglöshet och sedlig slapphet. De ibland detta 
fängelses fångar, som någon tid tillhört militärståndet, hafva van
ligen under denna tid lärt sig yttre lydnad, punktlighet och ord
ning, hvadan desse i allmänhet vetat att noga iakttaga fängel
sets ordningsföreskrifter, men deremot hafva de här intagne oro
lige och tuktlöse Stockholmsynglingarne i allmänhet haft svårt 
att finna sig i fängelsets här allvarligt tillämpade ordningsföre
skrifter, hvadan de vid öfverträdelserna häraf ådragit sig extra 
judiciela bestraffningar i icke så få fall. De beifrade förseel
serna hafva dock i de allra flesta fall icke varit af någon svå
rare art. Af de under år 1893 i fängelset nyintagne 393 fån
garne hafva icke mindre än 102 tillhört eller tillhöra ännu det 
militära ståndet och icke mindre än 59 af desse 393 fångar 
hafva varit i en ålder af mellan 15 och 20 år. 

Sålunda tillhöra eller hafva tillhört: 

Af de under ifrågavarande år i fängelset nyintagne 59 yng-
lingarne voro födde 

Han upprepar sin öfvertygelse om behöfligheten af sådan 
ändring i lagstiftningen, att det vid snatteri och obetyd
ligare tjufnadsförseelser l:sta gången finge stanna vid en var
ning, som dock tillika innebnre att vid iteration af förseelsen 
den skyldige då skulle dömas i ena bot såväl för den första som 
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för den ånyo begångna förseelsen. Derigenom skulle strafftiden 
blifva längre och allvarligare samt komma att helsosammare 
inverka på den felande. 

Liknande förhållanden vid kronohäktet å Norrmalm leda 
predikanten derstädes till liknande slutsats. »Det ökande», säger 
han, >af kronofångarnes antal, som fortgått alltsedan 1888, då 
de ankomna utgjorde tillsammans 35, har iifven under ifråga
varande år egt rum; de ankomnas antal har nu uppgått till 
110. Denna stora ökning beror ej förnämligast derpå, att åt
skilliga, som många gånger straffats för tjufnadsbrott, erhållit 
så lindrig dom, att de fördenskull blifvit sända hit, utan ännu 
mer derpå, att de unga erhålla i allmänhet så kort strafftid, att 
de dels ej få något afskräckande intryck af straffet, dels knap
past kunna blifva föremål för något egentligen fostrande infly
tande, hvarför de snart nog återkomma, så vidt de ej äro villiga 
att låta sig på lämpligt sätt omhändertagas vid frigifningen, t. ex. 
genom intagning på något välgörande hem. En ung flicka, hvil-
kens försummade uppfostran i en föregående årsberättelse blifvit 
berörd, och som befann sig i fängelset vid årets början, har 
under detsamma hunnit ankomma hit trenne gånger för att hållas 
till straffarbete, något som ju utgör ett tillräckligt talande bevis 
för det rådande missförhållandet beträffande allt för kort straff
tid. Detta är visserligen här något enstaka i fråga om de ha
stiga återfallen i brott, men ingalunda med hänsyn till den korta 
strafftiden. Ty af årets 94 straffångar hade icke mindre än G7 
ådömts 2 till och ined G månader och af dessa hade 37 endast 
2 till och med 3 månader. Då numera en fjerdedel afkortas 
äfven på den minsta strafftid, borde väl 6 månader vara det 
minsta, som kunde ifrågakomma, och vore det tvifvelsutan önsk-
värdt, att vid första dömandet i ömmande fall en vilkorlig 
domfällning finge ske.» 

»De fleste fångarne», yttrar predikanten vid kronohäktet i 
Norrtelje, »hafva varit yngre personer. Af de i kyrkoboken 
under året inskrifne, som således suttit 8 dagar eller derutöfver, 
hafva 8 varit 20 år eller derunder, 10 mellan 20 och 30 år, 2 
mellan 30 och 40 år och 1 öfver 40 år. Såsom något anmärk-
ningsvärdt kan nämnas, att ifhgdomen på trakten, under rus
dryckernas inflytande, blifvit mer och mer vildsint, men är det 
att hoppas, att några fall, som blifvit strängt straffade, skola i 
sin mån bidraga till stäfjande af det öfverklagade onda. Att 
ungdomens förvildning oaktadt skolundervisningen måste hafva 
djupare liggande orsaker, äfvensom att det onda 'behöfver mot
arbetas från roten genom en bättre uppfostran i hemmet, är utom 
allt tvifvel.» Efter att hafva påpekat svårigheten af att rätt 
tillämpa den individuella fångbehandlingens kraf i de särskilda 
fallen, yttrar predikanten vid länsfängelset i Linköping, att han 
vid efterforskande af källan till de brott, som fört till fängelset, 
funnit samma, ofta förut påpekade företeelser möta: »drycken-
skåpen, njutningsbegäret och», hvad han särskildt vill betona, 
»den slappa och depraverade andan i hemmen.» »Utan denna», 
säger han, »skulle aldrig det stora antalet af unga fångar, som 
nu från alla håll beklagas, förekomma; och hvilka, om ej dessa 
samma, bilda sedan kärntruppen i de vuxne brottslingarnes led? 
Osökt anledning att. begrunda detta hemmens förfall har under 
året gifvits, särskildt då i ett fall man och hustru, i ett annat 
man, hustru, son och dotter samtidigt här suttit häktade. Ett 
annat fält för iakttagelser i samma riktning erbjuda de bref, 
som de unga erhålla från hemmen, och hvari ofta tydligt nog 

bristen på både salt och kärlek lyser igenom de tomma fraserna.» 
— »Afven under detta år», yttrar predikanten vid kronohäktet 
i Norrköping, »har det hjertslitande förhållandet inträffat, att det 
uppväxande slägtet varit ganska mångtaligt representeradt här-
städes. Jag tilltror mig ingalunda att ens närmelsevis angifva 
orsakerna, som helt visst äro oerhördt många, till denna hemska 
företeelse. Dock kan jag icke uraktlåta att nämna ett förhål
lande, som särskildt fångat min uppmärksamhet, och uti hvilket 
jag ser ett förskräckligt omen. Vid tanken på den gamla erfa
renheten, att steget från brist och nöd till obetänksamhet och 
brott ofta är mycket lätt taget, har jag med vemod betraktat 
dessa skaror af fattiga barn, som nästan dagligen ströfva om
kring med sina tiggarkorgar, och som under dagens lopp vid sina 
besök hos bättre lottade meilniskor, för att väcka det största 
möjliga medlidande, upprepa, ett snart sagdt oräkneligt antal 
gånger, samma medvetna, kanske af föräldrarne icke så sällan 
förestafvade lögnhistorier. Lägger man då dertill den ganska 
ofta förekommande omständigheten, att många af dessa stackars 
barn utsändas på sina tiggarfärder med löfte om erhållande af 
stryk, ifall de vid hemkomsten icke medföra allmosor i önskad 
mängd, är det ju icke underligt, om många af dem under sådana 
sorgliga förhållanden så småningom bringas in på brottets väg. 
Men utom i nämnda fall har man helt visst att söka en ganska 
vigtig orsak till de ungas beträdande af brottets väg i den mer 
och mer öfverhandtagande laglöshetens ande, som isynnerhet ge
nom en dålig litteratur i vida kretsar redan undergräft vörd
naden för Gud och allt hvad samhällsordning heter, och som 
upphöjt sjelfsväldet till heder och värdighet af dygd. Följderna 
af den moderna visdomens läror kunna tydligt skönjas icke minst 
bland ungdomen». »Jag upprepar blott», anmärker predikanten 
vid länsfängelset i Jönköping, »hvad som sagts många gånger 
förut från flere håll, då jag instämmer i beklagandet af, att de 
unge bli allt talrikare på.våra fängelser. De unge brottslingarne 
hafva naturligtvis mest kommit från sjelfva Jönköping samt 
från andra arbetscentra inom länet, der familjebanden äro mera 
stadda i upplösning och barnen tidigare få vänja sig vid tukt-
löshet, än hvad förhållandet är bland den jordbruksarbetande 
befolkningen.» Han erinrar om det erkända förhållandet, att 
ständigt återkommande individuella drag vanligen kunna åter
föras till bestämda hufvudriktningar hos tiden eller å orten; och 
han finner sig berättigad att anlita denna metod för förklarandet 
af den slappade skuldkänsla, han oupphörligt nödgas bland fån
garne iakttaga. »Så», säger han, »är en skollärare med godt 
hufvud och goda kunskaper, hvilken gjort sig skyldig till ona
turliga, skändligheter mot sina skolbarn, hvarför han dömdes till 
9 års, straffarbete, i en handvändning färdig med sin syndabot 
och ånger och begär att från sin cell få skrifva i tidningarna för 
att omgifva sig med ett urskuldande, försonande skimmer. Mened 
och bedrägeri mot borgenärer aktas mindre som synd än som 
brott mot verldslig lag. En piga hade af hämnd antändt sin 
husbondes ladugård och förmådde icke uppfatta sådan sjelfhämnd 
såsom något orätt och skuldbelastande inför Gud. Endast tanken 
på de innebrända djuren gjorde henne något sorgsen öfver hvad 
hon gjort. Sorgsen var hon förstås öfver följderna för henne 
sjelf af hennes gerning. En mer än sjuttioårig gubbe med god 
kristendomskunskap och medförande sin Fjellstedts bibel till fän
gelset har aftjenat — jag vet ej hvilken gång det var i ord
ningen — böter för oloflig utförsäljning, men han besvärades icke 
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det minsta af skuldkänsla inför Gud. Många flere exempel 
kunde jag anföra, men det må vara nog med dessa. Densamma 
grundriktningen tror jag mig spåra hos de fleste, ehuru mer och 
mindre öppet framträdande. Jag kan icke förklara det på annat 
sätt än genom antagandet af en särskild beskaffenhet hos den 
andliga luft, i hvilken de lefva, och hvilken skulle alstra en 
sådan oförmåga att stiga ned i djupet af det egna förderfvade 
tillståndet. I regeln äro dessa fångar mycket behändiga att slå 
omkring sig med fromma talesätt och mycket benägna att fram
hålla sina forna religiösa erfarenheter, och huru lång tid de varit 
Guds barn. De vilja gerna följa sin Frälsare, men icke i för
sakelse och dygd. De vilja på sitt sätt herska med Kristus 
utan att ingå på vilkoret att dricka, låt vara en del af den 
kalk, som Mästaren druckit. Det kan icke vara en tillfällighet 
endast, att jag gjort liknande erfarenheter hos de allra fleste af 
dem jag under året haft att göra med af straff- och fängelse-
fångar. Det måste utgöra ett kännetecken på folket i allmänhet 
inom de bygder, hvarifrån de kommit. Men om denna betänk
liga frånvaro af skuldkänslans tyngd mera är ett orts-eller tide
märke, vill jag icke afgöra, och hvem som bär ansvaret derför 
ännu mindre. Det satt, hvarpå ordet förkunnats, och den form 
af förkunnelse, som under en längre tid varit mest omfattad, 
måste dock, synes mig, bära en dryg del af ansvaret för denna 
ytlighet i uppfattningen af synd och skuld, och vi prester få 
härvidlag icke två våra händer.» 

»Under årets lopp», yttrar predikanten vid länsfängelset i 
Malmö, »har min uppmärksamhet helt naturligt särskildt riktats 
på det stora antal fångar, som härstädes undergått straff på 
kortare tid, vare sig urbota fängelsestraff eller straffarbete. Af 
de under året nykomne hafva icke mindre än 88 fångar, det är 
65 % af hela antalet nykomne, varit, allesammans första gången, 
ådöinda straff på 6 månader och derunder. Af dessa hafva 48 
varit öfver och 40 under myndighetsåldern samt 35 varit dömda 
för stöld eller snatteri, 25 för misshandel eller dylika brott samt 
de öfriga för andra förseelser. Erfarenheten visar, att vid dylika 
brott ofta föreligga förmildrande omständigheter, såsom hvad be
träffar stöld eller snatteri, mer eller mindre sjelfförvållad nöd, och 
att, hvad särskildt angår de yngre, lättsinne och obetänksamhet ofta 
förorsakat förseelsen snarare än mera raffinerad ondska. Straff
tiden är i regeln alltför kort, för att något egentligt, planlagdt 
arbete för den vilsefördes förbättring kan komma till stånd. 
Ofta utgår den bestraffade från fängelset med betydligt reduce-
radt mod, då det gäller att upptaga lifvets kamp, mötes utaf 
stora svårigheter att vinna ny arbetsanställning, i synnerhet om 
han blifvit ådömd förlust af medborgerligt förtroende, och göres 
kanske just derigenom till en brottsling, som sedan kommer att 
med kortare eller längre mellantider freqventera fängelserna. 
Är han deremot redan en brottslingsnatur, torde hans respekt 
för fängelset snarare af- än tilltaga genom det kortvariga straff, 
han utstått. Intet under då, att den som under arbetet i fän
gelserna år efter år får anledning till att anställa sådana be
traktelser och göra sådana iakttagelser, längtar för såväl sam
hällets, den framgångsrika fångbehandlingens som den felande 
individens egen skull efter ett snart införande äfven i vårt land 
af det såkallade vilkorliga domfallandet, synnerligen i fråga om 
unga brottslingar, men äfven hvad gäller första gången tilltalade 
äldre personer, då brottet är af den beskaffenhet, att endast en 
kortare strafftid kan ådömas den tilltalade. Förutom de för

delar i rent preventivt hänseende en sådan lagstiftning skulle 
medföra, skulle derigenom utan tvifvel ett mera ingående oi;h 
derför också mera fruktbärande arbete för de till längre strafftid 
dömde möjliggöras.» — Ett annat förhållande jemväl berörande 
lagstiftningen, påpekas af predikanten vid länsfängelset i Göteborg. 
Med upphörandet af vatten- och bröd-straffet finner han bötes-
förvandlingen hafva förlorat all förmåga att påverka derför ut
satte straffskyldige. »Vid samtalen», säger han, »med bötesdömde 
i fängelset göra desse ingen hemlighet af, att straffet numera är 
afskaffadt; ännu mer på friheten veta de att inför offren för 
deras förförelse högljudt orda derom, samt huru bra man 
numera har det både i fråga om kost och frihet under fängelse
tiden. Högljuddast talar dock följande kortfattade statistiska 
uppgift: Dä anno 1884 antalet vatten- och brödfångar utgjorde 
1,067 män och 50 qvinnor, uppgick antalet, af bötesdömde 1892 
trots alla nykterhetssträfvanden här på platsen under loppet nf 
inemot ett decennium till 2,(569 män och 106 qvinnor. Att an
talet bötesdömde, som till fängelset införpassats år 1893, med 
några hundraden understigit antalet år 1892, härrör icke af 
någon förändring i öfverklagade förhållandet, utan enligt bötes-
exekutors uppgift deraf, att under en tillfällig rikligare arbets-
tillgång böterna i flere fall blifvit erlagda. Man behöfver knappt 
härvid påpeka konseqvenserna i dessa under senaste decennium 
allt oftare förekommande våldsamma trakasserierna med ordnings
makten. Äfven om den nu gjorda framställningen skulle för
klinga såsom en röst i öknen, så har jag dock gjort hvad jag 
kunnat, då jag emot detta skriande missförhållande inlagt en 
allvarlig protest, och den skall icke tystna, så länge det blifver 
vid detta sorgliga tillstånd». 

Samme predikant ser jemväl i de förstörda hemmen en an
ledning till de unge förbrytarnes växande antal; och såsom ett 
belysande exempel anför han, hurusom en gosse, hvilken inom 
kort skulle i fängelset konfirmeras, kunde såsom vid akten när
varande vitnen påräkna fader, moder och syster, hvilka såsom 
straffångar voro förvarade i hvar sin cell i fängelset. En hans 
broder hade år 1892 i fängelset blifvit konfirmerad; öfriga hans 
yngre syskon voro inhysta å fattigvårdsanstalt. »Ej underligt», 
yttrar predikanten, »att vid samtal med den arme gossen om 
frigifningen och det spolierade hemmet, strida tårar flyta ur 
hans ögon.» 

Afven predikanterna vid läusfängelserna i Karlstad, Örebro, 
Vesterås, Hernösand och Umeå samt vid kronohäktet i Hudiks
vall fästa uppmärksamhet vid samma betänkliga förhållande. 
Af samtliga straff- och fängelsefångarne i Vesterås, under året 
tillsammans C6, voro 12 under 20 är och 2(5 mellan 20 och 30. 
»Vid mina samtal med desse unge», säger predikanten, »hafva 
de låtit förstå, att de anse ungdomens förmån och rättighet vara 
att lefva gladt för dagen och snart sagdt huru som helst, blott 
den någorlunda fullgör sina sysslor. En annan och bättre anda 
borde och kunde dock vara rådande hos de unge, när så mycket 
göres för deras fostran till nyttiga och goda medlemmar i sam
hället. Men oafsedt den onda naturen torde icke hemmen fylla 
sin fostrande uppgift så som sig bör.» Och predikanten vid 
häktet i Hudiksvall påpekar den i arbetare- och allmogehem 
ofta iakttagna underlåtenheten att lära barnen lydnad samt 
dessas efter konfirmationstiden inträdande vana att betrakta sig 
såsom sina egna herrar. »När sedan denna ungdom, fullkomligt 
obekant med all sorts sjelftillit och vana att underordna sina 
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lidelser en bestämd lag och pligt, kommer ut på egen hand, så 
»ifver den dessa lidelser fritt lopp och förer ett tygellöst lif, som 
slutar i brott.» »Redan i den späda barndomen», yttrar predi
kanten vid länsfängelset i Kalmar, »har hos många grunden 
lagts till deras moraliska förderf, i det de uppväxt i ogudaktiga, 
stundom rent af lastbara hem. För några i stad uppvuxna 
fångar var hemmet genom dryckenskap och thy åtföljande andra 
laster utarmadt och en nödens boning: barnet drefs tidigt ut att 
tigga, och det lärde sig derunder att skrymta och snatta samt 
korn sålunda tidigt in på oärlighetens väg. Några andra af årets 
fångar hafva åldrigt egt något hem, Deras vagga var den af 
landstrykerskan dragna kärran, och hemmet var den lada, som 
vid mörkrets inbrott lag i deras väg. Eller ock kom barnet 
från den döende modrens bröst i sådana händer, der hvarken 
kärlek eller omvårdnad kom det till del, utan det fick växa upp 
snart sagdt i saknad af all uppfostran. 

Men långt ifrån allas uppfostran har varit vanvårdad och 
försummad. Flere af årets fångar hafva utgått från hem, der de 
af sina föräldrar haft goda föredömen och blifvit hållna till or
dentlig skolgång och allt hvad rimligt kan begäras blifvit gjordt 
för deras andliga och lekamliga väl. Men det tygellösa sjelfs-

våld och det upproriska trots mot gudomlig och mensklig aukto
ritet, som tillika med en ohejdad njutningslystnad är utmärkande 
för den närvarande tidens anda, och hvilket likt en pestsmitta 
griper omkring sig bland det uppväxande slägtet, det drog många 
unga med sig i förderfvet och gjorde dem till sorgebarn redan, 
innan de lemnat föräldrahemmet; eller om de också utgingo från 
hemmet oförderfvade samt med goda föresatser, så dukade de 
snart under för lifvets frestelser.» 

Såsom vanligt påpekas vanfrejdspåföljdens inflytande vid 
mångas återfall i brott. Främsta yttre anledningen till både 
fall och återfall befinnes dock alltjemt dryckenskapen vara. 
Af de i Uddevalla kronohäkte förvarade under årets lopp till 
straff dömde 44 fångar, säger predikanten derstädes, hafva icke 
mindre än 32 dömts för rusdryckernas skull; och predikanten 
vid länsfängelset i Falun upplyser, att af de 23 under året 
nykomne manlige fångar, som derstädes undergått bestraffning 
för dråp eller annan misshandel, icke mindre än 20 begått sitt 
brott i rusigt tillstånd och att af de återstående trenne 2 varit före 
brottets begående begifno på dryckenskap. Uppgifterna rörande 
de under år 1893 i fängelserna förvarade straffarbets- och 
fängelsefångar visa ock, att följande antal 

Häraf framgår, att antalet af dem, som begått sitt brott i 
rusigt tillstånd eller varit före brottets begående begifne på 
dryckenskap, utgjort 

IV. Verksamheten för frigifne fångars under
stödjande. 

De i nästföregående årsberättelse omförmälda skydds- eller 
fångvårdsföreningar hafva under år 1893 fortsatt sin verksamhet; 
och meddelas följande öfveisigt öfver antalet fångar, som vid 
frigifningen från de särskilda fångvårdsanstalterna kommit i åt
njutande af hjelp och understöd i en eller annan form. 
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Af förestående öfversigt inhemtas, att under året 1,048 från 
fångvårdsanstalterna frigifne personer erhållit understöd af fång
vårdsföreningar, fängelseförvaltningen eller enskilde och kommuner. 
Af dessa 1,048 hade 64 erhållit hjelp af centralföreningen i 
Stockholm, ocli hade 154 blifvit af de i länen bildade förenin
garne understödde, nemligen 27 af Stockholms, 16 af Upsala, 6 
af Södermanlands, 8 af Östergötlands, 5 af Jönköpings, 8 af 
Kronobergs, 9 af Kalmar, 5 af Gotlands, 2 af Blekinge, 7 af 
Kristianstads, 14 af Malmöhus', 3 af Hallands, 8 af Göteborgs, 
1 af Vermlands, 2 af Örebro, 5 af Vestmanlands, 13 af Gefle-
borgs, 9 af Vestemorrlands, 3 af Jemtlands, 1 af Vesterbottens 
och 1 af Norrbottens läns fångvårdsförening samt 6 af Norr
köpings stads skyddsförening. 

Besparingskassornas behållningar vid rikets samtliga fång
vårdsanstalter utgjorde vid 1893 års utgång 333,969 kr. 81 öre pla
cerade hufvudsakligen i Allmänna hypoteksbankens obligationer. 

Genom nådigt bref den 31 December 1892 har Eders Kongl. 
Maj:t medgifvit, att af dessa besparingskassor till Åkerbruks
kolonien Hall finge jemväl för år 1893 utgå ett bidrag af femtio 
öre för dag för hvar och en gosse till ett antal af högst ett 
hundra sjuttiofem, som på grund af domstols beslut eller uppå 
polis- eller kommunalmyndighets anmälan derstädes vore till 
vård och underhåll intagen. 

Sammanlagda antalet underhållsdagar för dessa barn har år 
1893 uppgått till 63,670, utvisande ett medeltal för dag af 174; 
och har beloppet af de från besparingskassorna utgående bidrag 
sålunda utgjort 31,835 kronor. 

För att belysa verkningarne af de uti Eders Kongl. Maj:ts 
nådiga reglemente angående arbetspremier vid de centrala straff-
och tvångsarbetsanstalterna i riket don 24 oktober 1890 med
delade bestämmelser, särskildt deras betydelse såsom ett för den 
frigifne tillbakahållande moment i fråga om återfall i brott till
låter sig Styrelsen meddela följande redogörelse för år 1893. 

Under nämnda år hafva från de centrala straff- och tvångs
arbetsanstalterna frigifvits nedanstående antal fångar, som egt i 
postsparbanken innestående premiemedel, nemligen: 

Förutom ofvannämnde åtcrfnllne 17 straffarbetsfångar och 74 
tvångsarbetsfångar hafva under år 1893 af de under tiden den 1 
Maj 1891—den 31 december 1892 frigifne återfallit, under gruppen 
«) 4 straffarbetsfangar och 7 tvångsarbetsfångar samt under 
gruppen b) 19 straffarbetsfangar och 41 tvångsarbetsfångar. 

Sammanlagda beloppet af de under året frigifnes vid frigif-
ningen i postsparbanken innestående premiemedel utgjorde 25,858 
kr. 32 öre, sålunda fördelade: 

Af dessa medel hafva genom återfall förverkats 739 kr. 94 
öre, hvarförutom de här ofvan nämnde 11 under tiden den V 5 
1891—den 31/i2 1892 frigifne genom sitt återfall gått förlustige 
394 kr. 17 öre, hvadan sammanlagda beloppet af under år 1893 
genom återfall förverkade premiemedel utgör 1,134 kr. 11 öre, 
som tillfallit anslaget till fångars vård och underhåll. 

V. Helsovården. 
Härom har den till Styrelsens biträde anstälde läkare af-

gifvit följande berättelse: 
»Under år 1893 har helsotillståndet i rikets fängelser icke 

varit fullt så tillfredsställande som under de närmast föregå
ende åren. 

För samtliga fängelser utgjorde sjukprocenten under 10-års-
perioden 1883—1892 i medeltal 3-52; för år 1893 uppgick den 
till 4-o2. En så hög siffra företer icke sjukligheten under något 
år af förevarande årtionde. 

En mindre sjukprocent än medeltalet för samma fängelse 
1883—1892 förete centralfängelserna i Norrköping och Göteborg, 
kronoarbetsstationerna å Borghamn och Nya Varfvet (vestra sta
tionen) samt tvångsarbetsfängelset å Norrmalm. 

I jemförelse ined 1892 var sjukprocenten 1893 mindre vid 
centralfängelset i Norrköping, tvångsarbetsanstalten i Landskrona, 
kronoarbetsstationerna å Tjurkö, Borghamn och Nya Varfvet 
(östra stationen) samt tvångsarbetsfängelset a Norrmalm. Vid 
Svartsjö tvångsarbetsanstalt var sjukprocenten begge dessa år 
lika stor. 

En närmare öfversigt af hithörande förhållanden lemnar 
följande tabell: 

Tabell öfver sjukpr ocenten af fångarnes medeltal. 
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Vid en jemförelse mellan de olika fängelserna i afseende å 
sjukligheten finner man fortfarande den lägsta sjukprocenten 
inom Göteborgs centralfängelse (L76 %)• Vid tvångsarbetsan-
stalten å Svartsjö är den l-82 och lika stor vid vestra krono
arbetsstationen a Nya Varfvet. Mellan 2 och 3 % vexlar sjuk
procenten vid centralfängelset a Nya Varfvet samt kronoarbets
stationerna å Tjurkö, Borghamn och Nya Varfvet (östra stationen). 
Den rör sig mellan 3 och 4 ;. vid centrnlfängelset i Karlskrona och 
tvångsarbetsanstaiten i Landskrona, mellan 4 och 5 •', vid central
fängelserna a Långholmen, i Malmö och Norrköping samt vid liins-
och kronofängelserna, och uppnår sina högsta värden vid tvångs-
arbetsfängelset och centralfängelset å Norrmalm (5'4o, resp. 7'66 ?»)• 

I afseende ;i detaljerade uppgifter öfver olika sjukdomars 
förekomst i fängelserna hänvisar jag till tabellen N:o 22 öfver 
sjukdomsförhållandet och skall här endast beröra de vigtigaste 
sjukdomarne. 

Bland akuta infektionssjukdomar hafva under året, med 
undantag af influenza, endast sporadiska fall förekommit, näm
ligen af smittkoppor 1 fall vid länsfängelset i Vexiö,'') af difteri 
2 fall vid Svartsjö tvångsarbetsanstalt (croup) och 1 fall vid 
kronohäktet i Landskrona, samt af ros 12 fall (2 vid Karls
krona centralfängelse, 2 vid centralfängelset a Nya Varfvet, 2 
vid Göteborgs centralfängelse och 2 vid lähsfängelset i Göteborg 
samt 1 vid centralfängelserna i Malmö och å Norrmalm, tvångs-
arbetsfängelset a Norrmalm och vid länsfäugelset i Linköping) 
äfvensom vid länsfängelset i'-Vexiö 1 fall af septisk lymfadenit. 
I ros har ett dödsfall inträffat (eentralfängelset a Nya Varfvet). 

Angående influenza^» förekomst innehåller följande tabell 
närmare uppgifter. 

Influenzans förekomst i fängelserna 1893. 
De flesta af influenzafallen förekommo under årets första 

och sista qvartal, i det att af alla sjukskrifna fall 148 intogos 
under det första qvartalet, 28 under det andra, 9 under det tredje 
och 80 under det fjerde qvartalet. 

Af influenza förorsakades 1 dödsfall vid centralfängelset i 
Malmö. 

Bland kroniska inffklioiisnjiikdomar hafva förekommit tuber
kulos, syfilis och frossa. 

Tillsammans äro ]!) fall af tuberkulos anmälda; i de flesta 
af dem har tuberkulosen varit lokaliserad i lungorna; i 2 fall 
har tuberkulosen angripit tarmen, i 1 fall uppgifves tuberkulos i 
halskörtlarne och i 1 tuberkulos i epididymis. 

Utan att hafva varit intagne på sjukhuset hafva dessutom 
åtskilliga fångar vårdats vid centralfängelset å Långholmen samt 
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För syfilis hafva i centralfängelserna 5 fall, vid de centrala 
arbetsanstalterna 35 fall och vid läns- och kronofängelserna 34 
fall vårdats; summa 74 fall. 

Frossa har visat sig i 11 fall, nämligen 3 inom Långholmens 
centralfängelse och vid Svartsjö tvångsarbetsanstalt, 1 vid tvångs
arbetsfånge! set å Norrmalm, 2 vid länsfängelset i Karlstad och 
1 vid länsfängelserna i Linköping och Falun. 

Skjörbjugg har uppträdt i 12 fall (1892: 9 fall), nämligen 
1 fall vid Malmö centralfängelse, 1 fall vid Örebro länsfängelse, 
4 fall vid kronohäktet i Hudiksvall, 1 fall vid Hernösands läns
fängelse och 5 fall vid Sundsvalls kronohäkte. 

Af bleksot äro 54 fall upptagna (1892: 82 fall), hvaraf 15 
frän centralfängelserna, 5 från de centrala arbetsanstalterna och 
34 från läns- och kronofängelserna. 

Af kronisk alkoholism och fyllerigalenskap äro rapporterade 
sammanlagdt 32 fall (1892: 26 fall), af dem 3 från tvångs-
arbetsanstalten i Landskrona och de öfriga från läns- och krono
fängelserna. 

Sjukdomar i nervsystemet hafva vårdats i sammanlagdt 86 
fall (1892: 106 fall), nämligen 6 fall af hjernsjukdomar, 2 fall af 
sjukdomar i förlängda märgen och ryggmärgen, 45 fall af sjukdomar 
i perifera nerverna (mest neuralgier), 13 fall af fallandesot, 4 
fall af hysteri, 2 fall af hypokondri och 14 fall af nervsvaghet. 

Ögonsjukdomar hafva förekommit i 87 fall (1892: 81 fall) 
och öronsjukdomar i 23 fall. 

Sjukdomar i cirkulationsorganen hafva uppträdt i samman
lagdt 50 fall (1892: 43 fall). 

Sjukdomar i andningsorganen, med undantag af tuberkulos 
i lungorna, hvars förekomst redan är omtalad, hafva utgjort 12 % 
af samtliga sjukdomsfall. Alla sjukdomsfall i dessa organ (lung
säcksinflammation, akut och kronisk bronkit, lungblödning, akut 
och kronisk lunginflammation, lungemfysem, o. s. v.) äro samman -
stälda i följande tabell, som derjemte upptager en beräkning 
öfver dessa sjukdomsfall a) i procent af samtliga sjukdomsfall 
och b) i procent af fångarnes medeltal. Summan af sjukdomsfall 
i andningsorganen, likasom äfven summan af samtliga sjukdoms
fall omfattar såväl dem som gått till helsa, som ock dem, hvilka 
utskrifvits obotade eller qvarlegat vid årets slut.eller dött. Till 
jemförelse äro motsvarande uppgifter för 1892 anförda. 

Öfversigt af sjukdomarne i respirationsorganen. 

Om samtliga fall af sjukdomar i andningsorganen fördelas 
jemt öfver hela medelantalet fångar, blir sjukprocenten ll -o, 
d. v. s. ungefär hvar 9:de fånge har lidit af någon sådan sjuk
dom. Detta medelvärde uppnås icke vid centralfängelserna å 
Långholmen och Norrmalm och i Göteborg, vid tvångsarbets-
fängelserna å Svartsjö och Norrmalm, vid kronoarbetsstationerna 
a Tjurkö och Borghamn samt vid läns- och kronofängelserna. 
Deremot öfverskrides det i en mera betydande grad vid central
fängelserna i Malmö (27'o %), Karlskrona (21·i %) och Norr
köping (16'9 %) samt vid tvångsarbctsanstalten i Landskrona 
(57-8 •/.!). 

Beräknade i procent af samtliga sjukdomsfall utgöra sjuk
domarne i andningsorganen i medeltal 12-o %. Detta medeltal 
är högre än medeltalet för läns- och kronofängelserna, central
fängelset å Långholmen, tvångsarbetsanstalterna i Landskrona 
och a Svartsjö samt kronoarbetsstationerna å Tjurkö och Borg
hamn. Vid centralfängelserna i Malmö, Karlskrona och Nya 
Varfvet hafva resp. 25\<s, 21-2 och 25-o % af samtliga sjukdoms
fall varit bröstlidanden. 

En jemförolse med förhållandena år 1892 visar en minsk
ning om icke mindre än 99 fall af sjukdomar i andningsorganen. 
Minskningen har träffat centralfängelserna å Långholmen, i Karls
krona, å Norrmalm och i Norrköping, tvångsarbetsanstalterna i 
Landskrona och å Norrmalm, kronoarbetsstationerna å Tjurkö, 
Borghamn och Nya Varfvet, samt läns- och kronofängelserna. 
Den största minskningen visa tvångsarbetsanstalten i Landskrona 
(1892: 72 fall, 1893: 48 fall), centralfängelserna å Långholmen 
(1892: 22 fall, 1893: 8 fall) och i Karlskrona (1892: 44 fall, 
1893: 28 fall), tvångsarbetsfånge!set å Norrmalm (1892: 21 fall, 
1893: 12 fall) samt läns- och kronofängelserna (1892: 147 fall, 
1893: 105 fall). 

Orsaken till denna minskning af sjukdomarne i andnings
organen torde i en icke oväsentlig grad böra sökas deri, att in-
fluenzans utbredning i fängelserna under år 1893 var betydligt 
mindre än under år 1892, i det att sistnämnda år på sjukhusen 
intogos 361 fal! af denna sjukdom, mot 265 fall under år 1893. 
Dermed vill jag dock icke förneka, att äfven andra omständig
heter bidragit till detta gynsamma resultat. 

Akut lunginflammation liar förekommit i sammanlagdt 21 
fall, mot 27 fall 1892 och 23 fall 1891. Af dessa komma 4 på 
centralfängelserna i Malmö och å Nya Varfvet, 2 på tvångsarbets-



Helsovården. XXV 

fängelset å Norrmalm och länsfängelset i Vexiö samt I på cen
tralfängelserna å Långholmen och i Norrköping, kronoarbets
stationen ä Tjurkö samt läns- och kronofängelserna a Långholmen, 
i Göteborg, Uddevalla, Karlstad, Vesterås och Gefle. 

De talrikaste sjukdomsfallen hafva efter vanligheten utgjorts 
af akuta och kroniska mag- och tarmkatarrer samt diarréer. 
Summan af sjukdomsfall uppgår till 744 mot 759 under år 1802. 
Af samtliga sjukdomsfall utgöra dessa sjukdomar 26'3 °i, d. v. s. 
öfver h'i af samtliga sjukdomar hafva varit mag- och tarm
katarrer. Närmare uppgifter och en jcmförelse med 1892 inne
hållas i följande tabell. 

Översigt af mag- och tarmkatarrer samt diarréer. 

Medeltalet af mag- och tarmkatarrer samt diarréer utgör i 
samtliga fängelser 26-3 % af alla sjukdomsfall och 24-j % af 
fångarnes medeltal. I centralfängelserna å Långholmen, i Malmö 
och Karlskrona samt vid kronoarbetsstationerna å Tjurkö Borg-
hamn och Nya Varfvet hafva dessa sjukdomar utgjort en mindre 
procent af samtliga sjukdomsfall än medeltalet 26-3. I central
fängelserna a Långholmen, Nya Varfvet och Norrmalm samt i 
Göteborg, vid -kronoarbetsstationorna å Tjurkö, Borghamn och 
Nya Varfvet, vid tvångsarbetsfängelset a Norrmalm samt vid 
läns- och kronofängelserna är antalet af dem i procent af fan-
garnes medeltal mindre än medeltalet 24 -i. 

De högsta värdena i förhållande till fångarnes medeltal finna 
vi vid tvångsarbetsanstalten i Landskrona (163-8 %\ mot 50o % 
1892), centralfängelserna i Malmö (26'3 % mot 21-6 % 1892) och 
Norrköping (29"3 % mot 34'9 % 1892) samt tvångsarbetsanstalten 
å Svartsjö (26-6 % mot 31"6 % 1892). 

I medeltal är magsjukdomarnes antal under år 1893, ut
tryckt i procent af fångarnes medeltal (24 -i %), något större än 

under år 1892 ( 2 2 M K). Följande fängelser förete en minskning: 
centralfängelserna a Långholmen, i Norrköping och Göteborg, 
tvångsarbetsanstalterna å Svartsjö och Norrmalm, kronoarbets
stationerna a Tjurkö, Borghamn och Nya Varfvet. Ökningen är 
i afseende a centralfängelset i Karlskrona och läns- och krono
fängelserna mycket obetydlig. 

Af sjukdomar i iirinvägarne och de manliga könsorganen 
hafva 14 fångar lidit. 

Qvinno sjukdom ar hafva anmälts i 19 fall, deraf 5 frän 
centraliangelserna, 4 frän tvångsarbetsanstalten a Norrmalm och 
10 frän läns- och kronofängelserna. 

Af barnsbörd äro 5 fall rapporterade, nämligen 1 frän tvångs
arbetsfängelset och 3 frän kronohäktet å Norrmalm samt 1 från 
länsfängelset i Göteborg. 

Muskelrheumatism har förekommit i 97 fall, deraf 20 inom 
centralfängelserna, 47 inom de centrala arbetsanstalterna och 30 
inom läns- och kronofängelserna. 

Led gång srheumatism är angifven i 48 fall, nämligen i 9 
fall från centralfängelserna, i 12 fall från de centrala arbets
anstalterna och i 27 fall från lans- och kronofängelserna. 

Öfriga sjukdomar i rörelseorganen och bensystemet hafva 
uppträdt i 51 fall. 

Af hudsjukdomar hafva 126 fall vårdats, 11 vid eentral-
fängclserna, 45 vid de centrala arbetsanstalterna och 70 vid läns-
och kronofängelserna. 

Antalet bulnader och bölder uppgår till sammanlagdt 107 fall. 
Antalet svulster utgör 15 fall; bland dessa fall förekommer 

1 dödsfall. 
Genom våld eller olyckshändelser uppkomna yttre skador 

äro rapporterade i 157 fall. 

För sinnessjukdomar hafva vårdats 49 individer (1892: 43); 
af dem hafva 16 öfverförts till hospital, 14 utskrifvits friska 
och 19 antingen utskrifvits obotade eller qvarlegat vid årets slut. 

Angående sinnessjuke, som före sitt intagande i fängelset 
icke veterligen varit med sinnessjukdom behäftade, meddela veder
börande fängelseläkare följande uppgifter. 

»Straffången N. P. A., dömd till 6 års straffarbete för mord
försök, anlände till fängelset den 9 januari 1890 och befans redan 
vid ankomsten vara besynnerlig. Celltiden försiggick lugnt, ehuru 
han alltid gjorde svårigheter, när det gälde att förrätta något arbete. 
Sluten och förbehållsam, sysselsatte han sig mest med läsning. Han 
ansåg sig orättvist dömd, enär han enligt sitt förmenande endast 
öfvat sjelfförsvar. Han hade öfverspända id6er, talade mycket om 
sina mekaniska uppfinningar, hvilka dock icke rönt rättvist erkän
nande. 

Efter celltidens slut användes han vid gemensamhetsarbete, hvilket 
dock på grund af lians egensinne var förenadt med svårigheter. I 
följd af blodbrist och nervsvaghet intogs han den G maj 1891 a sjuk
huset. Här förbättrades småningom hans1 krafter och han förhöll 
sig jemförelsevis lugn till den 19 augusti 1891, då han slog sönder 
en fönsterruta på sjukhuset, i afsigt att komma derifrån. Han iso
lerades och fick den vanliga fångkosten. 

Den 1 oktober 1891 sjukskrefs han ånyo och behandlades med 
jern och china, hvarmed fortsattes till den 7 mars 1892, då för-
nyadt försök gjordes att låta honom arbeta tillsammans med öfriga 
fångar. Någon tid härefter råkade han i raseri, hvarvid han slog 
sönder en massa fönster, som voro uppstälda i en korridor. Motivet 
härtill uppgaf han vara protest mot myndigheterna, som tilläto hans 
qvarhållande i fängelse. 
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Den 10 september 1892 sjukskrefs ban ånyo. Sedan dess har 
ban envist vägrat att arbeta. lian bar lofvat i sina idéer och märk
liga uppfinningar, hvilka han med underliga tecken inristat på väggar 
och tak, lefvande öfvertygad om deras omätliga värde och förbittrad, 
om någon skulle tvifla derpå. Men härunder bar hans intelligens 
varit fullt klar, hans uppfattning redig, minnet godt och slutledningen 
logisk. Premisserna inom det sjukliga idé-området hafva emellertid 
varit grundfalska. Han anser, att han icke gjort sig skyldig till 
mordförsök, det var nödvärn; han är alltså orättvist dömd och qvar-
hållcn i fängelse, beböfver derför icke arbeta, bar rätt att demon
strera och hämnas dessa orättvisor. 

Don 6 december 1893 affördes han till Konradsbergs hospital.» 
{Centralfängelset å Långholmen, Sällberg.) 

»Tvångsarbetsfången A., född 1860, ankom till anstalten den 
14 jan. 1893, afgick härifrån enligt Kongl. Fångvårdsstyrelsens be
slut den 28 jan. 1893. Redan under sin vistelse å länshäktet i 
Nyköping föreföll ban ej fullt normal, hvarför dervarande fängelse
läkare endast med någon reservation utfärdade fullt friskbetyg. Vid 
ankomsten hit var han mycket besynnerlig och redan ett par dagar 
derefter visade sig bos honom tydliga tecken till förföljelseidéer, 
hvilka snart stegrades till så hög grad, att han måste ställas under 
särskild bevakning. Äfven storhetsidécr började visa sig. Han ansåg 
sig i stånd att hjelpa alla, hade stora tillgångar och var mycket 
mäktig genom sina relationer med framstående personer. Deremellan 
var ban utfattig, blef bestulen på sina tillhörigheter, o. s. v. Han 
var tidtals mycket bråkig och lemnade ej sina kamrater i fred, stim
made om nätterna och njöt föga sömn. Han började blifva osnygg 
och tålde ej tillrättavisningar, äfven i mildaste form. De sista da
garne af sin vistelse bär var han åter lugnare och tycktes stundom 
hafva något redigare tankegång.» 

{Svartsjö tvångsarbetsanstalt, Berglund.) 

»Straffången A. E. A., 69 år gammal, som den 7 mars 1893 
dömdes till 2 års straffarbete för delaktighet i mordbrand, visade 
redan i början af fängelsetiden tecken på virrighet, som under årets 
sista månader så småningom öfvergick till fullständig sinnessjukdom 
med hallucinationer och illusioner, med anfall af förstörelselusta och 
vildsinthet, hvarför hon med det snaraste i januari 1894 kommer 
att afsändas till hospital.» 

{Stockholms länsfängelse, G. O. Lindström.) 

»Straffången V. A. ansåg sig orättvist blifvit insatt i häktet, 
»stulen af polisen», som bon sade, och utfor i ilska deröfver mot 
betjeningen, som ej släppte ut henne, bet och ref konstaplarne, slog 
sönder matkärl och låg ständigt till sängs.» 

{Länsfängelset i Jönköping, Zetterberg.) 

»Tvångsarbetaren F. N. arbetade allt mindre, pratade utan sam
manhang och reda, hvarför ban såsom lidande af sinnessjukdom af-
sändes till hemorten.» 

{Länsfängelset i Jönköping, Zetterberg.) 

»En 19-årig straffånge var under något mer än en vecka ned
stämd, ville ej iita eller arbeta och förklarade sig vilja förkorta sitt 
lif. Han lugnade sig dock snart och var efter 14 dagar normal till 
sinnes. 

Fången hade vistats i fängelset 1 år och 14 veckor, innan 
sjukdomen utbröt.» 

{Länsfängelset i Kalmar, Engdabl.) 

»En manlig straffarbetsfånge inkom till fängelset den 15 juli. 
Började med november månads utgång få hvarjehanda abnorma före
ställningar angående tid och rum m. m. Tankarne förvirrade på 
flere sätt; nedstämd. Fick sällskap i cellen. Tillfrisknade. Efter 
några dagars ensamhet började förvirringen ånyo. Sjelfmordstankar. 
Fick återigen sällskap; derefter lugn.» 

{IMH»fängelset i Kristianstad, Blomberg.) 

»Straffången II. O. S. började den 28 mars klaga öfver hufvud-
värk och visade sig vid undersökningen vara het om hufvudet samt 
sakna matlust. 1 april: Får en fånge till sällskap. Ar orolig, kan 
icke hålla sig stilla, utan vankar oupphörligen omkring i cellen, 

svarar osammanhängande och upprepar envist hvad som säges honom. 
Han är visserligen icke osnygg, men sölar med hvad han har i bänder. 
Den 8 april: visade sig något lugnare, sedan han fick sällskap, men 
är fortfarande förryckt i sina ord och åthäfvor. Den 14 april: nu
mera oron i hög grad ökad, talar alldeles förryckt, står framför 
väggen mumlande obegripliga ord, spottar och snyter sig på väggarne 
och ritar på dem figurer. Stundom är han nu våldsam och skräm
mer sin kamrat i cellen. Pupillerna reagera trögt, pulsen hastig. 
Krakes ofta upp den föda han förtär. Se- och exkretioncr tillfreds
ställande, så ock sömnen temligen god, dock öfverfalles ban äfven 
om natten af en häftig oro. Den 18 april: numera ganska lugn 
och redig, svarar med öppen blick redigt. Klagar mycket öfver 
»magsyra», krakes emellanåt, hvarför ban erhållit sjukmat. Den 21 
april: lugnare, men lider af kräkningar, hvarför han upphör med 
fångkosten och erhåller sjukmat, bestående af mjölk, agg och bröd. 
Den 8 maj: varit lugn nu en tid, men klagar ständigt öfver hufvud-
värk och lider ofta af kräkningar; pulsen alltid bastig. Den 15 
maj: fortfarande redig, men klagar ständigt öfver hufvudvärk samt 
krakes mycket, oaktadt sträng diet; han ser blek och medtagen ut; 
ordin.: jodkalium. Den 22 maj: tillståndet oförändradt, medicinen 
utöfvar ingen verkan på honom. Den 8 juni: krakes blod. Den 
5 juli: blodkräkningarnc fortfara. Den 25 juli: dessa hafva upphört. 
I tredje qyartalets rapport namnes att H. O. S. på sista tiden varit 
till sin sinnesbeskaffenhet så mycket bättre, att han icke varit före
mål för någon direkt behandling. Han är något orolig och rädd, 
samt synes fortfarande behöfva sällskap i cellen, men då han nu en 
lång tid varit lugn, så har jag ansett honom kunna afföras. Den 30 
december aftjente han sitt straff och blef till Borås lasarett remit
terad, emedan ban ansågs behöfva sjukvård.» 

{Lansfängelset i Venersborg, Bylund.) 

»Straffången C. A., lidande af syfilis, bar under vistelse i fän
gelset flere gånger varit oregerlig och våldsam. Emellan anfallen 
lugn och slö. Saknar all arbetslust. Sömn och matlust i allmänhet 
dåliga.» 

{Länsfängelset i Karlstad, Guldbrand.) 

»Kansakningsfången C. W. J., häktad för mordbrand och våld 
mot föräldrarne, intogs i fängelset den 18 sept. Under första tiden 
var han stilla och lugn och företedde inga spår af sinnessjukdom. 
I början af november blef han orolig och exalterad. Sömnen var 
dålig; under nätterna skrek han och pratade för sig sjelf. Detta 
exaltationsstadium räckte ungefär en månad, hvarefter en lugnare 
period inträdde. Han har sedan ungdomen idkat onani. På grund 
af medicinalstyrelsens utlåtande öfver hans sinnesbeskaffenhet blef 
han från ansvar för det åtalade brottet befriad.» 

{Länsfängelset i Karlstad, Guldbrand.) 

»En tvångsarbetsfånge, J. O., 34 år gammal, inkom till fängelset 
den 6 september 1892. Hon bar flere gånger förut varit intagen 
dersammastädes och visat sig vara af trilsket sinnelag. Något tecken, 
som kunnat väcka misstanke på sinnessjukdom, förmärktes ej förr än 
i början af april, då hon blef besynnerlig såväl i tal som åtbörder. 
Sömnen blef äfven dålig. Emellertid vägrade hon att intaga medicin. 
Med mellantider af förbättring ökade sig dock hennes oredighet och 
hon blef allt mera störande. Sedermera ville hon ej mottaga föda, 
sägande att maten innehölle medicin. Ej heller gå ute i gånggården, 
beherskad af den fixa idén att hon skulle »bli skjuten». De sista 
tre veckorna lärer hon ej såsom förut visat någon arbetslust. På 
grund af t. f. fängelseläkarens intyg af den 7 juli frigafs hon den 
8 i samma månad och afsändes till kommunalnämndens ordförande 
i sin hemort. Någon bestämd orsak till sjukdomen har ej kunnat 
påvisas.» 

{Länsfångelset i Örebro, Eckman.) 

»En fängelsefånge, 18-årige E. N., som inkom till fängelset den 
26 jan. 1893, började i april visa ängslan och oro, hvilket dock 
snart försvann, sedan han den 24 samma månad erhållit sällskap. 
Den 14 maj återkom samma symptom, hvarför sällskap ånyo måste 
lemnas honom. Förbättring inom kort. Han led för öfrigt af kro
nisk gastrit, för hvilken ban är upptagen i rapporten. Då han 
emellertid icke företedde någon utbildad sinnessjukdom, har fallet 
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såsom sådant ej heller kunnat upptagas i rapporten. Vid utskriv
ningen den 2 G maj var han fullt återstäld.» 

(Länsfängelset i Örebro, Eckman.) 

»Straffången F. O. A. insjuknade med symptom af influenza och 
visade sig några dygn derefter, den 25 december, tungsint, hade syn-
och hörselvillor samt var sömnlös. Anmälan hos länsstyrelsen om 
förhållandet samt om behof af hospitalsvård är gjord.» 

(Länsfängelset i Falun, Psilander.) 

»Straffången E. O. F., som på grund af sinnessjukdom (melan-
cbolia, se Fångvårdsstyrelsens berättelse för 1892, sid. XXV) remit
terades till hospital den 25 november 1892, återkom derifrån till 
fängelset den 6 oktober 1893 för att fortsätta straffet.- Redan föl
jande dag visade sig emellertid ånyo symptomen af sinnessjukdom. 
Han började blifva mer och mer orolig och exalterad, vankade oupp
hörligt omkring i cellen, svor och ropade, tyckte sig höra andar, som 
kommo för att taga honom (hallucinationer) m. m. Följande dag 
var han något lugnare, men den 9 oktober försämrades tillståndet. 
Han bultade på dörren, sjöng, skrek och svor, samt jämrade sig 
öfver andarne, som ej lemnade honom i fred. Sömnen var ytterst 
dålig, oaktadt han fick sulfonal; matlusten liten. Till någon syssel
sättning kunde han ej förmås. Då tillståndet ej tycktes vara öfver-
gående, blef han den 11 oktober återremitterad till hospitalet.» 

(Länsfängelset i Hernösand, S. Selling.) 

»E. G. F., 17 år, inkom å fängelset den 8 september 1893. 
Sedan hon den 10 september fått sin dom (6 månaders tvångsarbete 
för lösdrifveri), började hon blifva orolig, svärja, skrika och väsnas 
i cellen. Några dagar kunde hon hålla sig lugn, men snart kom 
åter ett nytt utbrott. Hon slog sönder fönster och allt hvad som 
fans i cellen samt började äfven ramponera väggarne. Sömnen dålig, 
matlusten klen, ingen arbetslust sista tiden. Det oväsen, hon förde, 
verkade i hög grad störande inom fängelset och irriterade äfven en 
och annan fånge, hvarför hon, då plats för tillfället ej fans å hospi
talet, den 22 oktober blef remitterad till lasarettets dårafdelning. 
Derifrån återkom hon till fängelset den 4 december. Omedelbart 
efter ankomsten började hon emellertid blifva orolig, vanka omkring 
i cellen, bulta på dörren, svärja och ropa. Allvarliga och vänliga 
föreställningar, hvilkas betydelse hon tycktes inse, verkade väl för 
ögonblicket lugnande, men kort derpå började hon ånyo skrika och 
sjunga; hon slog och bröt sönder allt hvad hon kunde komma åt, 
och försökte äfven rifva lös stenar ur väggen. Sömnen var ytterst 
dålig, och hon ville ej förtära någon mat. Då efter ett par dagar 
plats å hospitalet blef ledig, intogs hon der den 7 december.» 

(Länsfängelset i Hernösand, S. Selling.) 

»Straffången A. J., som inkom till fängelset den 2G september 
1893 och dömdes till 3 månader för förfalskning, började kring den 
18 oktober blifva orolig och sömnlös, samt sjunga och bråka i cellen; 
hade äfven synhallucinationer. Hans oro m. m. framkallades sanno
likt af ofvaimämnda E. G. F:s störande skrik och oväsen. Han fick 
kloral några qvällar samt lämpligt sällskap i cellen den 23 oktober, 
lugnade sig nu så småningom, och tycktes, när han lemnade fängelset, 
vara fullt normal.» 

(Länsfängelset i Hernösand, S. Selling.) 

»Ransakningsfången A. E. S. B., den 29 sept. införpassad till 
fängelset för stöld, började från den 1 okt. visa symptom af akut 
sinnessjukdom af melankolisk karakter med utbrott af våldsamhet 
och förstörelsebogär, så att han måste sättas under ständig bevakning. 
Den 3 nov. affördes han till Hernösands hospital.» 

(Ijånsfängelset i Östersund, Graeve.) 

Summan af under året i rikets fängelser vårdade sjukdoms
fall uppgår till 2,828 (1892: 3,028); af dem utskrefvos såsom 
friska eller förbättrade 2,577 (1892: 2,7GG); till hospital eller 
lasarett affördes 28 (1892: 27); 7G utskrefvos obotade (1892: 93); 
112 blefvo qvarliggande till 1894 (1892: 102); 35 personer af-
ledo (1892: 40). 

För år 1893 utgör dödlighetsprocenten af fangarnes medeltal 
1'I:J. Under de närmast föregående åren bar den uppgått till 
1-19 (1892), 0-84 (1891), O-?-/ (1890), 0-fl8 (1889), l-0» (1888). 
I alla fall är dödlighetsprocenten för år 1893 något mindre än 
medeltalet för årtiondet 1883—1892, hvilket uppgår till 1'20. 

Den största dödlighetssiffran företer Malmö centralfängelse, 
hvarest 11 personer dogo. Af dessa voro 9 öfver 60 år gamla, 
de två öfriga 27 resp. 44 år. De öfriga dödsfallen fördela sig 
på centralfängelserna å Nya Varfvet (G döde i en ålder mellan 
55 och 79 är) och Långholmen (5 döde i en ålder af resp. 22, 
27, 39, 45 och 70 år), länsfängelset i Vexiö (2 döde), central
fängelset å Norrmalm, kronoarbetsstationen a Tjurkö, läns- och 
kronofängelserna i Linköping, Norrköping, Karlskrona, Malmö, 
Landskrona, Göteborg, Karlstad, Gefle och Haparanda (i hvart 
och ett 1 död). 

Närmare upplysningar innehållas i följande sammanställning. 

Tabell öfver dödlighetsprocenten af fångarnes medeltal. 

Angående dödsorsakerna märkes efter vanligheten, att det 
största antalet dödsfall inträffat genom bröstsjukdomar. De i 
dessa sjukdomar döde uppgå till 18 (1892: 19). Fallens före
komst i olika fängelser ses af följande öfversigt. 

Lnngtuberhdos. Centralfiingelserna a, Långholmen (2 fall; 
pat:s ålder 22 resp. 39 år; om begge uppgifves, a t t de voro sjuke 
vid inkomsten till fängelset), i Malmö (1 fall, lungtuberkulos och 
ändtannsfistel; pat:s ålder GO år) och å Nya Varfvet (2 fall; 
pat:ts ålder 57 resp. 64 år), länsfängelserna i Malmö (1 fall; 
pat. 27 år gammal) och Karlstad (1 fall; pat. ej öfver 40 år 
gammal). Summa 7 fall. 
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Kronisk bronkit. Centralfängelset, i Malmö (4 fall; pat:s 
ålder resp. 61, 65, 70 och 74 år). Summa 4 fall. 

Kronisk pneumoni. Centralfängelset å Nya Varfvet (1 fall; 
kronisk pneumoni + haemorrhagia bronchialis; pat:s ålder 68 
år). Summa 1 fall. 

Lungemfysem. Centralfängelset i Malmö (1 fall; pat. 61 
år gammal). Summa 1 fall. 

Hela antalet dödsfall i kroniska bröstsjukdomar utgör 13 
fall (1892: 12 fall). 

Akut pneumoni. Centralfängelset å Nya Varfvet (1 fall; 
akut pneumoni + icterus gravis; pat:s ålder 55 år), kronoarbets
stationen å Tjurkö (1 fall; pat. 56 år gammal), länsfängelserna 
i Göteborg (1 fall; pat. 40 år gammal) och Vexiö (2 fall; pat. 
49 resp. 53 år gamla). Summa 5 fall (1892: 6 fall). 

Öfriga dödsorsaker äro: 
Alderdomsaftyning. Centralfängelset i Malmö (2 fall; pat. 

71 resp. 79 år gamla) och länsfängelset i Karlskrona (1 fall; 
pat. 74 år gammal). Summa 3 fall. 

Influenza. Centralfängelset i Malmö (1 fall; kronisk pneu
moni efter influenza; pat. 60 år gammal). 

Ros. Centralfängelset å Nya Varfvet (1 fall; erysipelas 
faciei; pat:s ålder 79 år). 

Tarmtuberkulos. Centralfängelset i Malmö (1 fall; tarm-
och lungtuberkulos; pat:s ålder 27 år). 

Hjermjukdomar. Centralfängelserna å Långholmen (1 fall; 
meningitis cerebralis; pat:s ålder 27 år) och Norrmalm (1 fall; 
hydrocephalus chron. int.), länsfängelset i Gefle (1 fall; hae
morrhagia cerebri; pat. 33 år gammal). Summa 3 fall. 

Hjertsjukdomar (Organiska hjertlidanden). Centralfängelset 
å Långholmen (1 fall; pat. 45 år gammal, sjuk vid inkomsten 
till fängelset), länsfängelset i Linköping (1 fall), kronohäktet i 
Norrköping (1 fall; pat. 25 år gammal). Summa 3 fall. 

Akut enterokolit. Kronohäktet i Haparanda (1 fall). 
Magsår. Centralfängelset i Malmö (1 fall; magsår + lung

tuberkulos; pat. 44 år gammal). 
Kroniskt njurlidande. Centralfängelset a Långholmen (1 

fall; pat. 70 år gammal, sjuk vid inkomsten). 
Kräfta i pylorus. Centralfängelset å Nya Varfvet (1 fall; 

pat. 72 år gammal). 
Bukvattsot. Kronohäktet i Landskrona (1 fall). 

Medikamentskostnaderna hafva under året för rikets samt
liga fängelser uppgått till 7,359 kronor 62 öre, hvilket i me
deltal för hvarje fånge utgör 2 kronor 38 öre. 

Detaljerade uppgifter innehållas i följande tabell. 

Medikamentskostnaden i rikets fängelser. 

Under år 1892 utgjorde hela medikamentskostnaden 8,003 
kronor 37 öre, och i medeltal föv hvarje fånge 2 kronor 8 öre. 

Robert Tigerstedt. 

VI. Fångvårdens inkomster och utgifter. 

Jemlikt Kongl. Bref ven den 3 Juni och den 10 December 
1892 hafva till fångvårdskostnadernas bestridande under år 1893 
varit anvisade följande ordinarie anslag, nemligen: 



Fångvårdens inkomster och utgifter. XXIX 

Såsom häraf framgår, har den väsentligaste minskningen i 
utgifter uppstått å titeln »förplägning», och är orsaken till 
denna minskning att söka dels deri, att antalet fångar under 
år 1893 betydligt nedgått, i det att antalet utspisade portioner 
vid samtliga fångvårdsanstalter i riket under nämnda år endast 
utgör 1,163,258 st. emot 1,266,130 portioner under år 1892, dels 
deruti att proviantprisen under sistförflutna år ställa sig icke 
obetydligt lägre än år 1892. En minskning i utgifter har lika
ledes i följd af det lägre antalet fångar uppkommit å titeln 
»beklädnad». Hvad titlarne »byggnader och reparationer» samt 
»allmänna omkostnader» beträffar har 1892 års högre utgifts
summa hufvudsakligen varit förorsakad, i hvad angår den först-

Samtliga fångvårdsutgifterna, som under år 1892 uppgingo 
till 1,828,624 kronor 74 öre, utgjorde, på sätt ofvan är nämndt, 
under år 1893 1,754,468 kronor 12 öre, hvilken summa under
stiger den för föregående år med 74,156 kronor 62 öre. 

Till närmare jemförelse af skiljaktigheterna mellan inkom
ster och utgifter under åren 1892 och 1893 meddelas följande 
tablå: 

nämnda titeln, genom uppförandet under nämnda år af en ny 
köksbyggnad vid centralfängelset å Långholmen och i fråga om 
den senare titeln, dels af kostnaderna för utgifvandot af »Sam
ling af författningar och föreskrifter rörande svenska fångvården» 
enligt nåd. Bref den 18 November 1892, dels deraf att under denna 
titel utbetalda vikariatsersättningar för upprätthållande af tjenste-
befattningar vid fångvården vid laga förfall för de ordinarie 
innehafvarne uppgått till högre belopp är 1892 än år 1893, dels 
ock deraf att en del aflöningar till tjensteman vid tvångsarbets-
anstalten å Svartsjö under år 1892 utgått af förslagsanslaget till 
fångars vård och underhåll samt afförts å nu ifrågavarande ut
giftstitel, under det att nämnda aflöningar för följande år an-
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visats å det ordinarie afiöningsanslaget. — Den ökning i ut
gifter, som titeln »fångtransport» företer, är till en del endast 
skenbar, i det att deri ingår ett belopp af omkring 8,000 kronor, 
som först under år 1893 reqvirerats från ett fögderi i Kalmar 
län såsom ersättning för under åren 1887—1891 inom fögderiet 
förskottsvis utbetalda fångforslingskostnader. 

I likhet med de närmast föregående åren har arbetsinkom
sten äfven under det sist förflutna året utvisat en ganska 
afsevärd minskning, uppgående till icke mindre än circa 15,000 
kronor. 

Samtliga utgifterna under titeln »förplägning», inberäknadt 
kostnaderna för mattillredning, ved och lyshållning i kök m. m., 
uppgå till 341,527 kronor 67 öre. Fördelas denna summa på 
utspisade 1,163,258 dagportioner, motsvarande ett medeltal fångar 
dagligen af 3,187, så uppkommer en dagportionskostnad af 29'3e 
öre mot 32'84 öre under år 1892. Nämnda kostnad, beräknad 
särskildt för centralfängelserna och kronoarbetskorpsen, uppgår 
till 25'93 öre, hvaremot densamma för läns- och kronohäktena 
samt Stockholms stads ransakningshäkte belöper sig till 33'38 öre. 

Bifogade tabell N:o 25 innehåller uppgift å kostnaden för 
den i dagportionen ingående proviant vid hvarje särskild fång
vårdsanstalt. 

Uti nedanstående tablå meddelas specifik uppgift å arbets
inkomsten vid de centrala fängvårdsanstalterna för år och dag. 

De ined inkomst utgjorda dagsverkena uppgingo under år 
1892 till 408,625 och under år 1893 till 344,813. Dagsverks
inkomsten, som under förstnämnda år utgjorde 121,094 kronor 
50 öre. uppgick under det senare till 105,929 kronor 73 öre. 

Utan inkomst för fångvården hafva vid numera indragna 
kronoarbetsstationen å Borghamn under år 1893 för fortifika

tionens räkning utgjorts 12,812-7 dagsverken, hvilka ined bei-äk-
ning i öfverensstämmelse med föreskriften i Kongl. Brefvet den 
30 Oktober 1866 till 38 öre pr dagsverke, belöpa sig till ett 
värde af 4,868 kronor 83 öre, som i Fångvårdsstyrelsens huf
vudbok för år 1893 balanseras inom linien. 

För nedannämnda extra statsanslag meddelas följande redo
visning: 

Fångvårdens tillgångar vid 1893 års slut utgjorde: 

och motsvaras dessa tillgångar af fångvårdens skulder till ena
handa belopp. 

Uti såväl tillgångarne som skulderna ingår ett belopp af 
354,760 kronor 79 öre, utgörande besparingskassornas behållning 
samt fångarnes innestående premiemedel, och voro af dessa medel 
vid årets slut 345.000 kronor placerade i Allmänna Hypoteks-
bankens obligationer. 

Genom 33 af Fångvårdsstyrelsen utfärdade beslut och re
solutioner i anmärkningsmål har till betalning blifvit faststäldt 
ett belopp af 1,380 kronor 46 öre. 

Stockholm den 12 November 1894. 

Underdånigst 

SIGFRID WIESELGREN. 

C. GERLE. JOH. ROBBERT. 

N. Sandell 
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21 

för lö sd r i fve r i och icke förut undergått straffarbete, år 1893. a) 
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Tab. 12. Fångar, som undergått tvångsarbete på grund af fattigvårdsförordningen, år 1893. a) 
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Tab. 13. Antalet ba rn , som under år 1893 åtföljt föräldrar i fängelse. a) 



24 

Tab. 14. Uppgift för år 1893 på nykomne straffarbetsfångars och till tvångsarbete 
dömde personers födelseorter. a) 



25 

Tab. 15. Uppgift för år 1893 på proportionsförhållandet emellan, å ena sidan, antalet 
af i Stockholms stad och i de särskilda länen födde, under året nykomne straffarbets-

fångar och t i l l tvångsarbete dömde personer samt, å andra sidan, 
folkmängden i nämnda orter. a) 
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Tab. 16. Uppgift för år 1893 på de yrken och sysselsättningar, hvilka de till s t r a f f a rbe t e 
e l l e r fängelse dömde personer utöfvat före ankomsten till fängelserna m. m. a) 
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Tab. 17. Uppgift för år 1893 på de brott, för hvilka s t r a f f a rbe t s f ånga rne 
blifvit dömde. a) 



28 

Tab. 18. Uppgift för år 1893 på de b r o t t och fö r see l s e r , för hvilka de för undergående 
af urbota fängelsestraff i fängelserna intagne personer blifvit dömde. a) 



29 

Tab. 19. Uppgift för år 1893 pa de brott och förseelser, för hvilka tvångsarbetsfångarne 
förut undergått straff. a) 



30 

Tab. 20. Uppgitt för år 1893 på straffarbetsfångarnes samt de t i l l tvångsarbete dömde 
personers ålder. a) 
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Tab. 21. Sammandrag af arbetsrapporterna från 



33 

läns och kronohäktena i riket för år 1893. a) 



34 Tab. 22. Tabell öfver sjukdomsförhållandet vid rikets centrala straff-



och tvångsarbetsanstalter samt läns- och kronocellfängelser, år 1893. 35 



36 

Tab. 23. Sammandrag öfver fångvårdens inkomster enligt 



37 

Fångvårdsstyrelsens hufvudböcker för år 1893. a) 



38 

Tab. 24. Sammandrag öfver fångvårdens utgifter enligt 



39 

Fångvårdsstyrelsens hufvudböcker för år 1893. a) 



40 

Tab. 25. Uppgift å kostnaden för dagportionen vid samtliga fångvårdsanstalterna i riket 
under år 1893. a) 
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